SLEZSKA @ Institut tviréi
UNIVERZITA 1 frognte e
V OPAVE v Opavé

PAVEL STEFL

Martina JanoSova

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE
Vedouci prace: doc. Mgr. Josef Moucha

SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-prirodovédecka fakulta Opava
Institut tvarci fotografie

Obor: Tvirci fotografie

Opava 2022



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pfirodovédeck4 fakulta v Opavé

Zadavajici ustav:
Studentka:

uco:

Program:

Obor:

Téma prace:

Téma prace anglicky:

Zadani:

Literatura:

Vedouci prace:

Datum zadani prace:

Souhlasim se zadanim (podpis, datum): A6

ZADANI BAKALARSKE PRACE
Akademicky rok: 2020/2021

Institut tvarci fotografie
Martina JanoSova
47692
Filmové, televizni a fotografické uméni a novd média
Tvaréi fotografie
T: Pavel Stefl
T: Pavel Stefl
Jedna se o zmapovani tviiréiho i soukromého Zivota nepfilis zndmého fotografa Pavla Stefla, Zaka
K. O. Hrubého a Antonina Hinsta. Vibec prvni monografické zpracovani témér zapomenutého
— byt zatim neuzavfeného - dila podchyti autorlv vyvoj od mladi a jeho plisobeni na Slovensku
na pielomu 60. a 70. let. Tvorbu zasadi do vztah( s dobovou situaci v rodném Brné a s oborem
dokumentérni fotografie.
Bartl, Lukas — Dufek, Antonin — Muselik, Roman — Myska, Miroslav — Patek, Jifi — Vranova, Jana:
Karel Otto Hruby / Fotograf, pedagog, teoretik. DGm uméni mésta Brna, Brno, 2017.
Bartl, Lukas: V3edni den v Ceské fotografii 50. a 60. let. Galerie vytvarného uméni, Cheb 2018.
Birgus, Vladimir — Ml¢och, Jan: Ceskvé fotografie 20. stoleti. KANT, Praha 2010.
Pospéch, Tomas: Myslet fotografii. Ceské fotografie 1938-2000. PositiF, Praha 2014.
Pospéch, Tomas (ed.): Ceska fotografie 1938-2000 v recenzich, textech, dokumentech. Dost,
Hranice 2010.
Spilkové, Monika: Miroslav My3ka. Foto Mida, BeneSov nad Cernou 2016.
doc. Mgr. Josef Moucha

16.12. 2020

2220

Dr. Vladimir Birgus
vedouci Ustavu

Abstrakt

Bakalai'ska prace Pavel Stefl zachycuje tviiréi i soukromy Zivot pozapomenutého brnénského foto-
grafa. Viibec prvni monografické zpracovani téméf nepublikovaného — byt zatim neuzaviené¢ho —
dila podchycuje jeho vyvoj ucelené, véetné fotografova mladi a piisobeni na Slovensku na pfelomu
60. a 70. let. Tvorbu zaka K. O. Hrubého a Antonina Hinsta zasazuje do vztahl s dobovou situaci

v rodném Brné¢ a s oborem dokumentarni fotografie.

Kli¢ova slova: Pavel Stefl; fotografie 20. stoleti; ¢eské fotografie; historie fotografie; dokumentarni

fotografie

Abstract

The bachelor thesis Pavel Stefl captures the creative and private life of a forgotten photographer
from Brno, Czech Republic. The very first monographic elaboration of his barely published —
though still unfinished — work captures his development comprehensively, including the
photographer‘s youth and his work in Slovakia at the turn of the 1960s and 1970s. The work of

a student of K. O. Hruby and Antonin Hinst is set forth in relation to the historical situation in his

native Brno and to the field of documentary photography.

Keywords: Pavel Stefl; 20" century photography; Czech photography; history of photography;
documentary photography



Prohlaseni

Prohlasuji, Ze jsem tuto bakalafskou praci vypracovala samostatné a pouzila jsem informace
a citované zdroje, které uvadim v bibliografickych odkazech, a informace ziskané v osobnich

rozhovorech s Pavlem Steflem.

Souhlas se zverejnénim

Souhlasim se zvetejnénim této prace v Univerzitni knihovné Slezské univerzity v Opave,
v knihovné Uméleckoprimyslového muzea v Praze a na webovych strankach Institutu tvirci

fotografie v Opavé.

Podékovani

M¢é podékovani patii predeviim Pavlovi Steflovi, nejen za trpélivost a diivéru, ale hlavné za
vSechny vzpominky i materidly, které mi ochotné poskytl. Neméné¢ d¢kuji vedoucimu této prace,
doc. Mgr. Josefu Mouchovi, za odborné vedeni, konzultace i obétavost. Moc si toho vazim.

Za skvélou grafickou praci dékuji Richardu Prochazkovi. Dékuji Dagmar Huséarové a Libusi
Mohelské za jazykovou korekturu i podnétnou zpétnou vazbu. EliSce Kurcové za podporu a pomoc.

V neposledni fad¢ dékuji i mé rodin€, Ze to se mnou vydrZela!

Obsah

UVOD

1. Zivot a fotografické zadatky
1.1 Détstvi a dospivani
1.2 Vojna a prvni polovina 60. let
1.3 Lidova Skola uméni, obor fotograficka tvorba (1965—1968)

1.3.1 Antonin Hinst
1.3.2 Karel Otto Hruby
1.3.3 Fotografické série

2. Strazské a romské osady (1969)
2.1 Podskalka
2.2 Petrovce nad Laborcom

3. Volna tvorba prelomu 60. a 70. let

4. Liptovska Teplicka I (1972)

5. Pavel Stefl v kontextu tvorby vybranych autort
5.1 Dagmar Hochova (1926—2012)
5.2 Josef Koudelka (1938)

5.2 Jovan Dezort (1934)

6. Fotograficka tvorba 1972—1986

7. Fotografie digitalniho obdobi

8. Liptovska Teplicka II (2015)

9. Archivalie

10. Stopy setkani

ZAVER
Zivotopisna data

Kolektivni vystavy

PRILOHY
I. Vzpominka Miroslava Mysky
II. Vzpominka Bohuslavy Matikové

Uzita literatura

Internetové odkazy

Fotografie Pavla Stefla v knihach
Fotografie Pavla Stefla v ¢asopisech

Jmenny rejstiik

11
11
13
20
33
34
36
39
39
42
45
50
54
54
56
59
61
63
64
66
68

69
70
70

71
71
73

74
75
75
75
76



UvoD

A co na to riké nejlepsi brnénsky street fotograf Pavel Stefl?

Tato slova jsem zaznamenala v diskuzi na jednom fotoserveru piiblizné v poloviné roku 2014. Ne-
mohlo to ve mné vzbudit vétsi pozornost! V té dobé vznikaly rizné facebookové skupiny ,,pouli¢ni
fotografie, do kterych jsem obc¢as v ramci zajmu o reportaz a dokument nakoukla — ale nejlepsi
brnénsky ,,streetai“? A ja o ném nic nevim?

Okamzité jsem nalistovala Steflovy fotografie. V té dobé jesté existoval PhotoExtract’,
kam obcas néjaké své fotky daval. A u n¢kterych mi doslova spadla brada! Pienesla jsem se kamsi
o Ctyficet padesat let zpatky do minulosti, do doby, kterd v nds budi nostalgické vzpominky na néco
davno zaslého, co uz dnes tézko najdeme nebo vidime. V té dobé mé sice fotografie velmi zajimala,
ale moje znalosti jeji historie byly spiS povrchni. I kdyz mé vzdycky velice pfitahovala, cely Zivot
jsem se vice veénovala literatufe nebo grafice. Ze starych ¢isel ¢asopisu Fotografie, které mél muj
tatinek doma, jsem méla nakoukané zabéry podobné Steflovym snimkiim, ale tehdy bych si je ne-
dokazala spojit se slavnymi jmény téch, kteti srovnatelné motivy v té dob¢ fotili, naptiklad Martin
Martincek, Josef Koudelka, Markéta Luskacova, Dagmar Hochova, Pavel Dias ¢i jesté dalsi. Znala
jsem ale K. O. Hrubého a jeho Zéky, protoZe jsem se na zacatku listopadu 2011 dostala do Narod-
niho muzea fotografie v Jindfichové Hradci. Tam jesté visela praveé ukoncend vystava Liptovska

rapsodie I1,? ktera pro m¢ byla v tu chvili zjevenim!
Kdo tedy je ten street fotograf? Patii k nim? Kde se vzal?
Pér fotografii jsem mu na strankach PhotoExtractu okomentovala a vzpomindm si, ze néjaky

muz ze Slovenska na fotografii do zem¢ vyhloubenych sklepli v Liptovské Teplicce tenkrat v dis-

kuzi reagoval a napsal mi, Ze ty ,,pivnicky* tam stale jsou a Ze klidné¢ miizu pfijet se na né podivat.

1 Soukroma webova platforma pro prezentaci autorskych fotografii. Fungovala od dubna 2006 do kvétna 2018.

2 Liptovska rapsodie Il / pocta K. O. Hrubému probihala v Muzeu fotografie a obrazovych médii v Jindfichové Hradci od
28. 8. do 30. 10. 2011. Spojila archivy n¢kolika fotografit — K. O. Hrubého, Bohuslavy Matikové, Miroslava Mysky,
Petra Sikuly, Miroslava Sychry a Dany Vitaskové.



To pozvani jsem si zapamatovala. Zareagoval i pan Stefl a to byl také podatek naeho ,,seznameni*.

Ze zacatku nasi konverzace mam schovany dopis. Datovan je 1. 8. 2014.

dobry den preji martino,
plnim slib a kratce se ozyvam. presto ze si ve svem veku delam jen co chci, nestiham. strasne slovo.
navic jsem na sebe nalozil novou kameru a seznamuji se s ni, temer denne chodim delat testy do
,Statlu* a pak dlouze vyhodnocuji. jsem vdecny za vase komentare a ze vas moje fotografie zajimaji.
zel, spousta se jich neda opakovat, napriklad ty z liptovske teplicky. mam desitky podobnych, ale
Jjaksi vaham s jejich publikovanim. myslim ty filmove, protoze jsem analogem odkojen. a pro poba-
veni posilam holuby a jednu, kterou jsem cvakl, kdyz jste jeste nebyla na svete. Hej!

PS verte, lepe se mné komunikuje nez pise, myslenky jaksi utikaji

pavel, brno

Od pocatku byl ke mné Pavel Stefl velmi vstiicny, ziejmé citil moje opravdové zaujeti prosttedim,
kter¢ fotil, a fotografii jako takovou. Proto, kdyZ se zminil, ze by se jesté jednou chtél podivat do
Liptovské Teplicky, nevahala jsem ani chvilicku a celd Stastna se k nému ptidala. Navstéva Liptov-
ské Teplicky se pro né¢j uskutecnila po 43 letech.

Clovék je to velmi piatelsky a pFirozeny, takZe mé kazdy hned pocit, Ze ho vlastn& uz davno
zna, a neni problém i po letech navazat na ddvny hovor. I ja se s nim od té doby potkévala uz jen
obcas, spiS jsme si volali, a véd¢€la jsem, Ze se dal vénuje svym koni¢ktm, pfistrojim a elektronice.
Také si pro radost obcas foti.

Proto, kdyZ na Institutu tvlrci fotografie v Opavé pfislo na preties téma praktické bakalarské
prace a bylo nam doporuceno, at’ piSeme nejlépe o fotografech, které skoro nikdo nezné, vzpomnéla
jsem si pravé na Pavla Stefla. Ze je vyborny, jsem védéla. Ze o ném skoro nikdo nevi, jsem také
védela. S tim, jak zanikl PhotoExtract, jeho fotografie skoro nikde nejsou k vidéni. Ano, par pode-
psanych jeho jménem se obcas n¢kde objevi, z téch poslednich je to naptiklad portrét K. O. Hru-
bého, ktery visel na velkych vystavach o Hrubém roku 2018 v Brné a Ceskych Budé&jovicich. To ale
jesté nedéla les. A pripominadm také jeho vétu: ,, Mdm vic jak 12 tisic analogovych negativii a pres
140 tisic digitalnich snimkit — a k cemu to je? Co po clovéku ziistane, kdyz to nikdo nevi a nikdo
nevidi?

Pro Pavla Stefla byla fotografie vzdycky jen radosti, se soutézemi se nezdrzoval ani s foto-
grafii neobchodoval a nezivil se ji. Netlacil ji pfed oci ostatnich.

Bakalatska prace je vysledkem mnohahodinovych rozhovori, které jsme s Pavlem Steflem

vedli o Zivoté a o fotografii. V textu jsou z vypravéni uzity Casté citace. Spousty myslenek, které se

3 Neni-li uveden odkaz ke zdroji, pochazeji i dalsi citace Pavla Stefla z osobnich rozhovorii vedenych
v letech 2020—2022.

valily jako Siroky proud, bylo obcas velmi tézké dostat do spravnych bieht a vratit je k jadru situ-
ace, o které¢ jsme mluvili.

Tato viibec prvni monografie Pavla Stefla predstavuje jeho celoZivotni tviiréi praci. Je poku-
sem uvést ji do kontextu s obdobnym obrazovym materidlem domadci vytvarné scény. A je i splace-
nim dluhu viem krasnym mistéim, ktera Pavel Stefl fotografoval, a jeho laskavému pohledu na lidi
s pochopenim pro jejich slabosti a rozmanitost. Valna vétSina zabért zlstava citlivym svédectvim
doby.



10

FRARIULLL
—

(36303

Fotografie rodicl od sestfenice Dany

e

1. Zivot a fotografické zacatky

1.1 Detstvi a dospivani

Pavel Stefl se narodil 14. 12. 1943 v Brn&. Maminka Frantiska, fe¢ena Fanynka, pochazela z Ktiza-
nova na Vysocing a byla z deviti déti (rocnik 1916, dozila se 94 let; zemiela roku 2010). Nejdiive
nastoupila jako chiiva v Neslovicich, pak ve Velkém Mezifi¢i a nasledné Stastnou ndhodou ziskala
misto hospodyné u ucetniho na Jiraskové ulici v Brng. Otcova rodina byla jesté vétsi. Bohuslav
Stefl (1914—1996) pochazel z jedenécti déti a jeho rodnym méste¢kem byl Ostrov nad Oslavou.
Vyucil se strojnim zdmecénikem v mistni firmé Svitil, za praci pak odesel do vsetinské Zbrojovky.
Byl velmi zruény a Sikovny. Uz tehdy vlastnil motorku Ariel, na které do Vsetina dojizdél. Téhlo ho
to do Brna, proto pozadal o pfemisténi do brnénské Zbrojovky a bylo mu vyhovéno.

Pavlovi rodice se vzali a zazadali o byt. Dostali jeden pokoj v rozdéleném byt€ na Veveii 13.
Teprve pozdéji — po par letech, po odchodu spolubydlici Némky — dostali 1 druhy pokoj. Za rok
po svatbé se jim narodil syn. Misto vyrazné€ predznamenalo jeho pozd¢jsi humanisticky nahled na
zivot. Sam k tomu fika: ,, Diim a ulice byly dulezité, bylo to jedno z mist, kde byli shromazdéni Néemci
pred pochodem na Pohorelice v kvétnu 1945,% a pravé ta trinactka byla svym dvorem velmi vhodna. *
K tomu se vztahuje jedna z matkou zprostfedkovanych vzpominek na ¢as, kdy byl Pavlovi necely
rok a pul. Na dvote mival Zebfinacek na hrani, a toho zminéného data tam rano po rozednéni neby];
zmizel. Lidem pfichystanym na dlouhou cestu pésky z Brna smérem na Pohotelice byl uZitecny.

V 50. letech se rodiné podatilo vlhky byt opustit; Zivot pokracoval v Botanické ulici.

Siroka rodina byla velmi &inoroda a aktivni. Jeden stryc byl pilotem eskoslovenské armady,
pak nestastnou ndhodou zahynul v letadle MIG-15. Jednim z bratrancti byl Karel Stefl — nejlepsi
geskoslovensky bézec na lyzich konce 60. a zagatku 70. let. Usp&sné reprezentoval Ceskoslovensko,
napt. na Zimnich olympijskych hrach v Grenoblu 1968 a dvakrat na mistrovstvi svéta.” Zapaleni
pro fotografiit mél Pavel spolecné se svou sestienici Danou, kterd ho jako malého chlapce na Veveti

svoji Leicou fotografovala.

4 Pochod pfes Pohotelice, nékdy nazyvany ,,brnénsky pochod smrti* se odehral 30. a 31. kvétna 1945, kdy pfiblizné
dvacet tisic brnénskych Némcii, pfevazné starct, zen a déti, bylo vyhnano ze svych domovti smérem na Rakousko.
Pres 1 700 lidi tento pochod nepftezilo.

5 https://www.czech-ski.com/beh-na-lyzich/aktuality/zemrel-karel-stefl

11



Fotografie Pavla Stefla od sestfenice Dany

Pavel Stefl v roce 1960 — fotografoval Jindra Hajek

12

Zakladni skolu navstévoval na Leninové (dneSni Kounicové) ulici, a to od prvni do ¢tvrté
tiidy. V paté tride byli s kamarddem Jindrou Hajkem reorganizaci pietazeni do Skoly v ulici Téabor.
Na kamarada vzpomina: ,, Jindriv otec mél modernéjsi fotoaparat Opema podobny Leice. A jak
Jjsme jednou lumpacili, on s tim fotakem prisel, Ze nas kazdého vyfoti. A udélal fotky. Ja ty fotky do-
dneska mam. To byl ten impuls.

Zasadni zivotni zména ale nastala, kdyz od sptatelené rodiny, kterou poznali na rekreaci,
dostal jako darek svilij prvni fotoaparat Pionyr a k nému prvni film! To byl rok 1955 a Pavlovi bylo
dvanéct let.

Osm tiid zakladni Skoly ukoncil zkouSkou z Cestiny, rustiny a matematiky. Patfil k posled-

nimu takto uzaviranému ro¢niku takzvanych osmiletek.

1.2 Vojna a prvni polovina 60. let

Zacatek 60. let byl dobou postupného odklonu od budovatelsky zaméfenych fotografii 50. let,
kladoucich diiraz na oslavu délnické prace. K inovaci pohledu fotografi zamétenych na vSedni zi-
vot prispéla fada vlivii: italsky neorealismus s autentickym dlirazem na socialni témata, ktery mél
také ptimy dopad na novou vinu ¢eského filmu, dale pronikavé pisobeni skupiny Magnum Photos
a uvolnéni v literarni a ¢asopisecké oblasti. Zv1asté tomu tak bylo v tydeniku Kvéty, kde fotogra-
fické oddéleni vedl Josef Prosek, a kolem novée vzniklého Mladého svéta, ktery ptitahl spolu s osob-
nosti Leose Nebora mladé fotografy, zejména trojici Pavel Dias, Jan BartG$ek a Miroslav Hucek.
Fotografie a fotografovani v tehdejsi dob& dosahly nebyvalé obliby. Lubomir Linhart v pied-
mluveé svazku Mezindrodni fotografie 1958, datované inorem 1959, dokonce tvrdil: ,, Ceskoslovensko
nesporné patri mezi nékolik mdlo zemi na svéte, které vedou v oblasti fotografie. Pokud pak jde o jeji
masove rozsireni, méritelné podle pomeru poctu obyvatel a poctu fotografickych pristroju, jichz jsou
u nds pres ctyri miliony, zaujima Ceskoslovensko prokazatelné prvni misto na svété. Pred Spojenymi
staty, Nemeckem, Japonskem a dalsimi zemémi. Z této kvantity se prirozenou zdkonitosti rodi i kva-
lita. U nas pritom nejde jen o vysledky tvorby pouze nekolika vynikajicich jednotlivcu, nybrz o vy-
sledky tviirci schopnosti, objevované a dosahované v celé obci ceskoslovenské profesionadlni a ama-
térske fotografie, ve vsech jejich slozkach, které se spolecné, i kdyz riiznou mérou, na ni podileji. **°
Po stiedni primyslové $kole strojni v Kotlafské ulici nasledovala u Pavla Stefla nezbytna
vojna. Fotografie a foceni ho stale velmi pfitahovaly, a tak napsal svému kolegovi z Kralovopolské
strojirny, radioamatérovi Milanu Musilovi, at’ mu doporuci néjaky dobry fotoaparat. Ten se piik-

lonil k zna¢ce Exa. Pavel Stefl to pro jistotu jesté prokonzultoval s mistnim kulturnim zastupcem

6 Linhart, Lubomir. Mezindarodni fotografie 1958. Praha, SNKLU 1959, s. 11.

13



z fotolaboratofi, ktery mu slibil, ze se mu bude vénovat a nauci ho s pfistrojem zachéazet. Shodou
okolnosti méli tenkrat na vojné vyborného velitele (jmenoval se Josef Kylar — pozdé&ji general,
pracoval na velitelstvi armad) a pod jeho vedenim vyhrali ve Slaném soutéz v pochodovém zpévu.
Odména byla pohadkova — Gtyfdenni zajezd do Prahy! Pavel Stefl navic nemusel spat na ubytovng,
ale u svého kamarada vojaka. M¢l tedy vétsi volnost nez ostatni. Toho vyuzil, domluvil se s rodici,
at’ mu poslou p¥imo na uréitou postu na Proseku penize. Cekal tam na né 12 hodin. Kupovat aparat
Sel s kamarady — a jeden z nich mél na krku Praktisix! Pavel byl okouzleny a mél do budoucna
dalsi sen. V kasarnach vSak Exa byt nesméla. Co kdyby vyfotil kantynu nebo tank? Ziistala pte-
vazné v trezoru starSiny. Nakonec se naslo trochu moznosti a ¢asu, kdy ho s ni chlapec z fotolabo-
ratofi trochu naucil, a tak i tank a kantynu tajné vyfotil. Témét vSechny fotografie ale musely zlstat
v kaséarnach, ty si odvézt nemohl.

,,S timto fotakem jsem pak fotil ve fotokrouzku Prvni brnénské v Brné, “ dodava.

Stefla zakrvacenou poté, co ho jeden horkokrevny Slovék bodl nozem rovnou do zad. Po navratu
z vojny pokracoval Pavel Stefl v praci v Kralovopolské strojirné. Tam mu osud piihral dalsi fotogra-
fické moznosti:

., V Prvnim Brné byl tovarni fotograf, jmenoval se Milo§ Placek, ¢lovék hodné aktivni. Jejich
zavodni fotoklub mél pod Mamlasy, na namésti Svobody v Brné, u prodejny Foto-Kino znamé jako
,U Marenky , vitrinu, a tam se objevovaly riizné zpravy a fotky. A tam jsem jednou objevil zpravu, ze
v Zavodnim klubu ROH na vypadovce ke Slatiné se budou portrétovat modelky. Prineste si vsichni
stativy, expozimetry atd., stalo tam. Tak jsem tam tedy Sel. Sedeély tam tri holky z Prvniho Brna, te-
lefonistky nebo koho sehnali, a byl tam i Zdenéek Kubes s Praktisixem, s kterym jsem se seznamil. Ja
Jjsem tam byl s tou Exou, to byl takovy chudacek mezi ostatnima. Toto setkani bylo pro mé osudo-
vym. Kubes pak s panem profesorem Hinstem domluvil muj nastup na Kvapilku. *’

Pavel Stefl uvadi dva vyrazné vlivy, které v té dobé pocitoval. Jednim z nich byl Edward
Steichen, legendarni fotograf a kurator vystavy The Family of Man, kterou ptipravil pro Museum of
Modern Art v New Yorku roku 1955. Tato posléze putovni vystava bohuzel Ceskoslovensko minula,
ale v soudobém tisku vzbudila velky ohlas. Jeji siln€ humanistické poslani zaméfené na obycejného
cloveka s jeho radostmi i strastmi bylo svym vyznénim pochopitelné pro lidi na celém svété. Ko-
necny vybér 503 snimkil z 68 zemi, tematicky seskupenych do jednotlivych mensich ¢asti nesl my-
$lenku, Ze 1idé na celém svété jsou stejni, podobni.® Ze pies viechny ttrapy miize byt Zivot krasny.
Tuto nejvice navstévovanou vystavu fotografii na svété zhlédlo za osm let pres devét milioni lidi
a jen katalogu, ktery byl k vystavé vydan, se tehdy prodaly pies tfi miliony kusti. Nové;si vydani

vychazeji dodnes.

7 Viz Ptilohu I — vypravéni Miroslava Mysky o prodejné Foto-Kino ,,U Matenky*.
8 Steichen, Edward. The Family of Man. New York, The Museum of Modern Art 1955.

14

Portrét Pavla Stefla v kasarndch, aurar neznamy, 1964

Zakrvacena koSile, 1964

15



16

Zdenka fotografovana pod vlivem ZvétSeniny, 1965

Helena s rukavici, 1965

Havarie v Botanicke ulici, 1965

e S

Deéti na Zelném trhu, 1965

17



¢d, 1965

Déti u koloto

19

1965

’

kych ulic

Momentky z brnéns

18



Druhym uréujicim zaZitkem Pavla Stefla byl na za¢atku druhé poloviny 60. let film Zvétse-
nina Michelangela Antonioniho — ptfibéh modniho fotografa, tajemné Zeny a hledani pravdy kolem
skrytého tajemstvi. Silné vizualni vypravéni, které ma schopnost plisobit na v§echny smysly. Pod
povrchem pomalého dé&je je citit cosi neuchopitelného.’ Tento film byl pro mladého Pavla stézejni,
vSak se také pokusil pocit z n&j zachytit ve své fotografii divky s vlajicimi vlasy. Tvrdi, Ze by si
Zvetseninu mél kazdy fotograf pustit nejméné jednou ro¢né.

V tadé Pavlovych fotografii z poloviny Sedesatych let 1ze vidét naladu takzvané ,,foto-
grafie v§edniho dne* skryvajici ve zdanlivé bandlni situaci hluboky lidsky vyznam. Nejcastéji se
objevuje v méstském prostiedi, bez zvlastni informacni hodnoty. Oblibenym motivem je také za-

chyceni svéta déti a jejich her a zivota.

1.3 Lidova Skola umeéni, obor fotograficka tvorba
(1965—1968)

Nabidce Zdeiika Kubese (1938—1999), zda nechce chodit na fotografickou skolu v Hilleho ulici,
kterou sam navstévoval, neslo odolat. Jednalo se totiz o Lidovou skolu uméni Jaroslava Kva-
pila, nejstar§i uméleckou instituci v Brné, kterou uz roku 1882 zalozil Leo§ Janacek. Od roku 1966
tam byly nové v provozu i fotografické laboratofe.’” Pavel Stefl mé&l obavy, zda na §kolu bude sta-
¢it, ale Kubes ho uklidiioval, ,, Ze o nic nejde... budete chodit na vylety a jednou tydné udelate par
fotek . Nevahal tedy, oslovil jesté svého kolegu v praci Jitiho Nezmeskala a ptihlasil je oba. Tuto
Skolu pak dalsi tii roky navstévovali (1965—1968). Prvni dva roky je vedl Antonin Hin$t, mimo
jiné profesor matematiky a deskriptivy na gymnéziu na Slovanském namésti. Podle Steflovych slov
byl tzasnym fotografem: ,, Hinst si dokazal vypocitat fotku! Vypocital si, jak ta fotka ma vypadat —
a tak dlouho chodil, az to vyfotil. S nim jsme prvni léta fotili hinstoviny — doslova do nds pumpoval
toto videni. **

Bylo to tedy nejenom uméni spravné se podivat, ale diky schopnosti previzualizace pockat
na ten spravny okamzik, moment, a tim dostat do fotografie vse, co fotograf potiebuje.

Podobné myslenky prosazoval 1 Henri Cartier-Bresson, jeden ze zakladatelt agentury Mag-
num Photos. V tehdejsim Ceskoslovensku byly zndmé predeviim diky Ann& Farové, ktera v roce
1958 vydala jeho monografii. Zminuje také slova kardinala de Retz (1613—1679), kterd Henri

Cartier-Bresson vepsal na zacatek své knihy Images a la Sauvette: ,, Neni na svété nic, co by nemélo

9 https://www.csfd.cz/film/229-zvetsenina/prehled/
10 https://www.zusjk.cz/historie/

20

CaN R AR
EEEIT

Z vyuky s Antoninem HinStem, 1965

Metal a dvojice — pfiklady poulicni fotografie, 1965

21



sviij rozhodujici okamzik. * Zdlraznuje také, Ze se jeho fotografie vratily pivodnimu poslani — po-
davat pravdivé svédectvi o soucasné dob€. ,, Maji dokumentarni pravdivost a zaroven jsou plny poe-
sie, “ hodnoti Anna Farova.”” Henri Cartier-Bresson byl také zasadné proti jakémukoliv aranzovani,
upravam i dal§im zdsahlim, v€etné vytezli a manipulaci.

V knize Cesty ceskoslovenské fotografie od Daniely Mrazkové a Vladimira Remese se v od-
dilu Fotografie a lidsky udél piSe, Ze tato mala ¢tvercova kniZecka plisobila jako ¢asovana bomba.

,, Objevila se presné ve chvili, kdy nastupujici fotograficka generace shazuje posledni obruce kru-
nyre konvenci, kdy citi, Ze i poetizace vsednosti je malo, nebot pravda Zivota, hlubokd a mocna,
nethvi v patosu, ale i autenticité.*!?

S profesorem Hinstem objevoval Pavel Stefl zakonitosti dokumentarni a reportazni foto-
grafie. Z historického hlediska ma v Cesku silnou tradici oboji. Za zakladatele ¢eské Zurnalistické
a reportdzni fotografie je v obdobi okolo roku 1900 povazovan Rudolf Brunner-Dvotéak, nejvyznam-
néjsi fotograf pfelomu 19. a 20. stoleti. I kdyZ byl technicky omezovan moZnostmi své doby, piede-
Sel ji, byl schopen vidét fotografii tak, jak bude znama ve 20. a 30. letech.”’ Jeho fotografie jsou plné
zivota, zajmu o ¢lovéka, okamziki déje a momentélnich situaci. Vyrazné osobnosti pfichdzeji ve
30. a 40. letech — ptedevsim je to Karel Hajek, Vaclav Jiri,, Vaclav Chochola, Zden€k Tmej, Jan
Lukas a dalsi. Nejvice otiskovany snimek Jana Lukase Pred transportem, Praha, 1943, doklada jeho
bilan¢ni vétu: ,, Musely vsak prijit tragické zvraty, abych pochopil, co je ve fotografii opravdove,
vecné a cenné. '

Tyto generace poloZily pevné zéklady takzvané Zivé fotografie, na které navazovali dalsi fo-
tozurnalisté a reportéfi. Sedesata 1éta pak predstavuji dalsi meznik, kdy diky atmosféte ideologické
oblevy zacina byt fotografie bezprostiednéjsi, ziva a spontanni.’”

Vzpominkovym vypravénim Pavel Stefl popisuje, jak probihala prvni lekce fotografovani
momentek: ,, Hinst ekl — budeme fotit ulici, lidi, a vy se na to néjak nachystate. To znamend, pro-
jdéte se, zmérte si expozimetrama, kolik je tam svétla, jak vam to bude vychazet. UvaZujte, Ze Sede-
satina je mdlo — takZe musite mit svételny objektivy, citlivy filmy. To se délalo pak také tak, Ze se
treba do vyvojky kdpla rtut, a ta dokdzala tu vyvojku nabudit.

PInéni $kolnich tkoli ale nebylo vzdycky jednoduché. Hned prvnim pokusem o bezpro-
stfedni fotografie Pavel Stefl tvrdé narazil. Sam ani nevédél, pro¢ si zvolil interiér a navic hospodu.
Svym poc¢indnim tam nemohl uniknout nelibé pozornosti. Nakonec se mu jeden snimek povedl
a zkuSenosti si z toho odnesl na cely zivot.

., Skolni tikol znél Jjasné: teorii mdte za sebou, tak do terénu. Preji dobré svétlo! Od pocatku

bylo vSechno spatné. Zvolil jsem si street — a pod stiechou! Nevim, proc tehdy volba padla na

11 Farova, Anna. Henri Cartier-Bresson. Praha, SNKLHU 1958, s. 11.

12 Mrazkova, Daniela — Remes, Vladimir. Cesty ceskoslovenské fotografie. Praha, Mlada fronta 1989, s. 176.

13 Scheufler, Pavel — Hozak, Jan. Krasné casy. Rudolf Bruner-Dvorak. Momentni fotograf. Praha, Grafoprint-Neubert 1995.
14 Moucha, Josef. Jan Lukas. Fotograficky zapisnik 1930—1990. Praha, Bily slon 1995, s. 6.

15 Mrazkova, Daniela — Remes, Vladimir. Cesty ceskoslovenské fotografie. Praha, Mlada fronta 1989, s. 177.

22

Prvni ukol z terénu nazvany ,Jak jsem narazil”, 1965

Méstské momentky, 1965

23



Méstské momentky, 1965

ArnoSt Goldflam, 1966

24 25




26

Zelny trh, Brno, 1966 a 1967

f

Gymnastky, 1968
(fotografie byla v roce 1979 vystavena v Rumunsku)

Inscenovand fotografie pod vedenim K. 0. Hrubého — Cesta do Rima, 1968

27



brnénskou hospodu U Caipla. Mozna proto, zZe byla priichozi — spojovala ulice Kozi a Behounskou
a nabizela tak dveé moznosti uniku. S Exaktou Varex, Tessarem 50mm/2,8 a Fomou 21 (100 ISO)
vstupuji do vycepu. Zakoureno a hluk. Rikam si, dobré podminky. Hledam motiv. Rozepinam bundu
a predostiuji na 9 ft. A od levého oka exponuji jako 400 ISO, tedy minus 2EV!

,Kurva, co nas fotis?

Jsou v presile. Koktam a blabolim, Ze nefotim. Exakta je zase pod bundou. A¢ nepivar, ob-
Jjednavam u vycepu jedno orosené a zady k parte ho konzumuji. Po vyvolani filmu v Rodinalu ho
jesté mokry prohlizim proti Zarovce v koupelné. — Mam to! Jediné policko! Svétla cerny, ale stiny

nechybi... Prevolal jsem... Budiz!*

Tteti rocnik vyucoval K. O. Hruby. U¢il nejen, jak spravné vSe fotografovat, ale také jak komuniko-
vat s lidmi v jakémkoliv prostiedi, 1 editovat fotografie.
,,On nam na prednaskach i maloval — jak se oko pohybuje po fotografii, na co dat diirazy,

vSe nam vysvetloval. “ Bral Zaky do terénu, do mésta, na mista, kde bylo hodné lidi. M¢li za kol

donést na pfisti hodinu hotové pozitivy: ,, Podival se na né a rekl — toto je vyborny, ale podivej
se — toto pristé musi vypadat jinak. Toto zahod' * Ptikladem mohou byt Pavlovy fotky prodejcti ze
Zelného trhu, kam se opakované¢ s obéma uciteli vraceli. ,, 4 ucil nas — to se musis domluvit, zasmat Kutil, kterého milovaly véechny déti v okoli, 1967
se! O néjakych penézich se nemluvilo, to nebylo potieba. Prosté — zasmat se, mrknout — a jak jde
kSeft? Baba u stanku zastérchala s penézma: Dneska je to dobry. A co vy tady? Tak si néco kupte!
Ja na to: Nemiizu, ja tady fotim. A ona — tak nas vyfotte! Fotky jsme si vyvolavali doma. *
Mimo jiné fotografovali mladé baletky. Jedna z téchto fotografii byla pozdéji i na mezina-
rodni vystavé v Rumunsku.
Hodné fotili v terénu. Sice rychle a diikladné probrali teorii, ale brzy smétovali ven.
K. O. Hruby je vzal naptiklad na ptedmésti Brna, do Bystrce. U¢il je i1 inscenované fotografii, dat - R
krajing néco navic — piib&h. ' . " : l / i ﬂ" 2
,, On dokazal i do té krajiny néco nahrat. Situaci. Scénku. Dva kamaradi — ty piijdes tamhle g g
po té cesté k nam, on bude na tobé viset a ty ho jako potihnes dom. A my jsme byli na kopci, krajinu . o iy
pod sebou. *
Hruby timto svym ptistupem ovlivnil celou fadu svych zaki, naptiklad ¢leny skupiny

Epos — FrantiSka Marsalka, Jifiho Horaka, Rostislava Kost'ala a Petra Sikulu.

Momentky z ulice, 1967

28 29




30

Momentky z ulice, 1967

i
.L..

S8

AL
W ) e s

Vasek Riha a kamaradi,
sidliste, 1967
(vpravo nahofe]

Hrajici si déti, 1967
(vpravo dole)

\F

s

@\\\\““

31



32

Posledni vystoupeni legionar(,
Brno, 1968

1.3.1 Antonin HinSt

Antonin Hinst se narodil roku 1929 v Bucovicich. Vystudoval na Masarykové univerzité Pedago-
gickou fakultu a pozdéji 1 Fakultu pfirodovédeckou. Plsobil na nékolika brnénskych gymnaziich,
kde byl uznavanym profesorem matematiky, deskriptivni geometrie, ale i vytvarné vychovy. Za po-
litického ochlazeni po roce 1968 ménil Castéji pracovisté; jako nepohodlny pro tehdejsi rezim ucil
na stfedni primyslové Skole stavebni, poté aZ do své vynucené emigrace v roce 1980 zakotvil na
Stfedni uméleckoprimyslové skole v Brné (1972—1980).

Po celou svou profesni kariéru velmi aktivné fotografoval. U¢il 1 na Lidové Skole uméni
v Brné, kde zakladal jedno z prvnich fotografickych odd¢leni. Byl lektorem Institutu vytvarné fo-
tografie Svazu Ceskych fotografii, zasedal v porotach celostatnich soutézi, psal do odborného foto-
grafického tisku 1 jinych ¢asopist, pfipravoval texty pro fotografické seminare. Jeho pedagogicka
¢innost v oboru fotografie vyustila ve vydani metodického materialu Zdklady kompozice fotografie
(1970). Na né&j navazal prvni svazek Skoleni fotoamatérii: Ucebni pldan dvouletého fotografického
Skoleni (1972). O dva roky pozdé&ji pak vySel druhy dil. V téchto skriptech shrnul své zkuSenosti,
poznatky a postupy. Mnohokrat v nich zdlraznil, Ze k dobré fotografii neni tfeba pouze femeslné
zrucnosti, ale hlavné autorova rozhledu a vztahu k lidem i svétu. S K. O. Hrubym je spoluautorem
knihy Krajindrska fotografie (1974), kterd se na dlouh¢ roky stala zdkladni pomtckou krajinat.

V popiedi Hinstovych zajmt byla fotografie krajiny, architektury a lidi s jejich vztahy a hlavné
reportaz. Neidealizoval, vnimal soucasnost takovou, jaka byla, a v§imal si i1 spole¢enského uspora-
dani. Pouzival fotografickou metaforu, stavél motivy do protikladii, zdiraziioval kontrastnost struk-
tur, nepodléhal moédnim trendiim. V jeho fotografiich nachazime humorny podtext, hlavné pti repor-
tazich, v nichZ jako malokdo dokazal vystihnout spravny a neopakovatelny moment déje. Co je ale
nejzasadnéj$i — kazda jeho fotografie je poselstvim. Historicky vychazel z tzv. poezie vSedniho dne
(byl €lenem skupiny Vox), ale jeho snimky nesou silny prvek dokumentérni a vytvarné fotografie.

Po roce 1990 to ze sousedniho Némecka, kam pted revoluci emigroval, nemél do vlasti
daleko. Podafilo se mu proto realizovat v tehdej§im Ceskoslovensku nékolik samostatnych vy-
stav — naptiklad v Dom¢ uméni mésta Brna, v Uherském Brodu, Bucovicich, Vyskové, v ostravské
Galerii 7. Jeho fotografie visely i na vystavé Ceskoslovenské fotografie v exilu 1939—1989 (1992)
pfipravené tymem Anny Farové, k niZ byl Asociaci fotografli vydan reprezentativni katalog.

V roce 2007 vysla HinStova kniha Pred expozici, kde autor ke kazdé fotografii doplnil, jak
vznikla a co ji motivovalo; snazil se mapovat posledni vtefiny tésné pred zmacknutim spouste. Pub-
likace je nejen prehledem dila, ale 1 malym navodem pro budouci fotografy. Antonin Hin$t zemiel
roku 2013.7¢

16 K sestaveni medailonu Antonina Hinsta byly uzity nasledujici zdroje:
Birgus, Vladimir — Scheufler, Pavel. Ceskd fotografie v datech 1839—2019. Praha, Grada Publishing 2021.
Hinst, Antonin — Hruby, Karel Otto. Krajindrska fotografie. Praha, Orbis 1974.
Hinst, Antonin. Skoleni fotoamatért I1. Praha, Ustav pro kulturné vychovnou &innost 1974.

33



1.3.2 Karel Otto Hruby

K. O. Hruby, vyrazna osobnost ceskoslovenské fotografie 20. stoleti, se narodil roku 1916 ve Vidni.
Cést svého détstvi viak stravil v Podbrezové na Slovensku a odtud ziejmé pramenil jeho zijem

o tamni folklor. Po studiu gymnazia ve Znojmé& navazal studiem prav na Karloveé univerzité v Praze.
Ta vSak po uzavieni vysokych §kol za okupace uZ nedokoncil. Jako milovnik jazzu se za valky Zivil
1 jako hudebnik, v letech 1943—1945 byl totalné nasazen. Po valce se stale vice vénoval fotografii,
ktera ho okouzlila uz ve Ctrnacti letech, a stal se fotoreportérem brnénské Rovnosti, kratce 1 kame-
ramanem dokumentarnich a reklamnich filma. V roce 1951 nastoupil do prazské redakce Kvétt, ale
brzy se definitivné rozhodl pro pedagogickou ¢innost. Ptijal misto profesora na Vyssi Skole umélec-
kého primyslu v Brné (pozdéjsi Stfedni uméleckoprumyslova Skola), kde ptsobil do roku 1977.

Az do roku 1980 netinavné fotografoval, vystavoval v mnoha svétovych metropolich a byl
¢inny 1 organizacné. S Adolfem Kroupou a Vilémem Reichmannem spoluzalozil prvni stalou foto-
grafickou vystavni sifi v Ceskoslovensku pfi Domé& uméni mésta Brna — Fotograficky kabinet Jaro-
mira Funka v Domé¢ panti z Pod¢ébrad a Kunstatu (1958). Byl jednim ze zakladajicich ¢lent skupiny
Vox v Brné. V roce 1969 se stal spoluzakladatelem Svazu ¢eskych fotografii a byl n€kolik let jeho
pfedsedou. Podilel se na zaloZeni Institutu vytvarné fotografie (1971), progresivni formy korespon-
den¢niho dalkového studia s konzultacemi. Ziistdva autorem fady obrazovych publikaci, zejména
krajinai'skych a regionalnich — napiiklad Brno ve fotografii (1951), Zivot a krasa (1952), Jizni
Morava (1958), Vysocinou po rece Jihlave (1962) a spoluautorem mohla dalSich: Valasskd suita
(s Vilémem Reichmannem — 1966), Brno (s MiloSem Budikem a Vilémem Reichmannem — 1964)
ska fotografie vySel v roce 1974 v nakladatelstvi Orbis.

Hrubého fotografické dilo je Siroké. Od portrétl, etnografickych dokumentt a pozoruhod-
nych fotografii z pracovniho prosttedi sahd k tzv. fotografii vS§ednosti a pozd¢ji 1 k abstraktnim prv-
kim ve fotografii, koldzi 1 fotomontazi. Svymi aranZovanymi fotografiemi ovlivnil fadu nésledov-
nikil. Na prelomu 80. let se prestéhoval z Brna do Senotina u Jindfichova Hradce a az do své smrti

v roce 1998 se vénoval vyhradné své predvale¢né zalibé — malovani.””

Hinst, Antonin. Pred expozici. Brno, Littera 2007.

Photo Art, duben 2008, s. 58.

Zhot, Igor. Skola uméleckych rfemesel v Brné: ucitelé z let 1924/1999. Brno, Moravska galerie v Brng 1999.
https://www.databazeknih.cz/knihy/krajinarska-fotografie-49247
https://sokolmnichov.de/attachments/127_A_Hinst Parte CZ.pdf

17 K sestaveni medailonu K. O. Hrubého byly uzity nasledujici zdroje:
Balajka, Petr. Encyklopedie ceskych a slovenskych fotografii. Praha, ASCO 1993.
Hruby, Karel Otto. Vsestranny fotograf v tézké dobé: Karel Otto Hruby (1916—1998). Ceské Bud&jovice, Metropol —
Galerie Nahote 2016.
Skécel, Jan. Liptovskd rapsodie II: pocta K. O. Hrubému. Ceské Bud&jovice, Metropol — Galerie Nahote 2011; Jindfi-
chtiv Hradec, Narodni muzeum fotografie 2011.

34

K. 0. Hruby modelem pfi hodiné portrétu, 1968

35



1.3.3 Fotografické série

UZ v druhé poloviné 19. stoleti, ve snaze zachytit co nejostiejsi zmrazeni ¢asu v co nejkratSim oka-
mziku, vznikla legendarni fotograficka sekvence. U jejiho zrodu byla sazka, kvili niz se Eadweard
Muybridge snazil zjistit, zda kit ma pfi cvalu vSechny ¢tyfi nohy ve vzduchu. Za tim ucelem v roce
1878 sestavil slozitou soustavu mnoha fotografickych aparatii, ziskal dikaz a vyhral.

Od t¢é doby se obcas vypravéci série u né€kterych autorti objevovaly, ale jejich vyrazné roz-
Sifeni prichazi az na konci 60. a 70. let 20. stoleti, kdy se ve fotografii za€in4 stale Castéji objevovat
novy prvek dokumentu, rozdilny od toho, jak byla reportaZzni fotografie vniméana diive. Daniela
Mréazkova v Cestach ceskoslovenské fotografie o 70. letech piSe jako o pritlomu do tradice: ,, Bres-
sonovsky pojaté svédectvi o Zivoté, kondenzované do jediného obrazu, ustupuje tematickym radam
snimkii, ¢asto velmi rozsahlym .’ Podobné to hodnoti i Antonin Dufek, podle né&jz ,,vyjimecné
uddlosti zde predstavuji jen jednu ze slozek déni*.”” Ve snaze vypraveét fotografii pribéh uz nestaci
zachytit jen jeden rozhodujici okamzik. Fotograf se zamysli 1 nad tim, co bylo pred timto okamzi-
kem a co nasleduje po ném, a tim rozsifuje obrazové vypravéni. Duane Michals (1932), ktery je
dnes povazovan za krale fotografickych sekvenci a inspiratora v této oblasti, zacal své prvni foto-
grafické ptib&hy vytvaiet roku 1966. V té samé dobé se pod vlivem Skoly narativni sekvence obje-
vuji i v tvorbé Pavla Stefla. Zpocatku je pfipravuje v ramci $kolnich tikolii. Prace s nimi se mu ale
zalibila a vytvafi jak dila sociologického charakteru, tak hravé série, kdy maximalné ptrehozenim
skladby snimk zinscenuje riznorodé dé€je. Inspiraci mu bylo samotné lidské byti. VyuZziva pouli¢ni
zivé fotografie, zachycuje plynouci zivot i déje kolem sebe, a tim sklada své ptibehy, které vynikaji
jednoduchosti a Citelnosti. Jsou plné empatie a laskavého humoru, a jako cela tehdejsi kultura 60. let
ptitazlivé pro pocit jistoty a transparentnosti.

Fotografie stejného mista, kde je zndzornény dé&j délen jen Casovym odstupem expozic, po-
uziva také naptiklad Elliott Erwitt, ¢len agentury Magnum Photos, jeden z nejvnimavéjSich soudo-
bych fotografli. Erwitt se narodil v Pafizi vystéhovalcim z Ruska a vétSinu Zivota stravil v Americe.
V roce 2011 mu na zaklad€ vystavy vysla kniha Sequentially Yours, mistrovské dilo 280 sekvenc-
nich fotografii.? Stejné jako u Erwitta ukazuji i série Pavla Stefla zachyceny Zivot tak, jak ubiha —

s komickym, ale ¢asto i dojemnym vyznénim.

18 Mrazkova, Daniela — Remes, Vladimir. Cesty ceskoslovenské fotografie. Praha, Mlada fronta 1989, s. 252.
19 Dufek, Antonin. Cernobild fotografie. Praha, Odeon 1987, s. 16.
20 Erwit, Elliot. Sequentially Yours. London, teNeues Publishing UK 2011.

36

s T

Priklad narativni sekvence s alternativnimi déji po zméneé fazeni fotografif, 1967

37



38

Cteni unavuje, 1966

Foto: Elliott Erwitt, Central Park, New York City, 1990

2. Strazskeé a romskeé osady (1969]

Na vychodnim Slovensku, ve StraZském, se koncem 60. let stavéla vyrobni linka na ¢pavek a dusikata

hnojiva. To byla Steflova prace — nakreslit, vybudovat a postupné uvést linku do provozu. A tehdy uz

na Slovensko odjel s novym ,,ptirtstkem* v pracovni parté, Janem Krej¢ifem. Co se mu zdalo rozhodu-

jici? — Kolega Krejcif vlastnil Pentacon na kinofilm... Padli si do noty. Shoda krevnich skupin, jak se fika.
Ve Strazském poznal Pavel Stefl svou budouci Zenu Ani¢ku. Vzali se do pul roku. To si ale

jesté Cas na Slovensku protahl o pobyt v nemocnici po navstévé Podskalky.

2.1 Podskalka

Pti jedné pracovni cesté na Slovensko zajeli s Janem Krej¢ifem na jeho ¢ezeté do jedné z rom-
skych osad. Pavel Stefl vypravi o tom, jak to v Humenném zacalo: ,, Chodili jsme po Humennym

a u silnice sedéla na zemi cikanka a kojila. — Miizu si vas vyfotit? — No hej. Tak jsem si ji vyfotil,
tatrovka 111 jede okolo... “ — Koncem 60. let to byl na ulici celkem nezvykly obrazek. Alespoi tedy
pro navstévniky z Brna.

Stastna ndhoda jim piihréla i zvlastni situaci, ktera je pak dovedla az na Podskalku. Vimli
si, Ze plné namésti Romi se béhem par chvilek vyprazdnilo. To je zarazilo. Kde vSichni jsou? Kam
se ztratili? — Nakonec bylo vysvétleni jednoduché: odjeli autobusem domii, na Podskalku. Neva-
hali a pfi nejblizsi ptilezitosti se tam vydali.

Pavel Stefl uz diive Romy v Brné fotil — u koloto&ti. Jan Krejéit mél ve Strazském skutr,
nasedli tedy a jeli misto obhlédnout. Druhy den si troufli bliz. Pavel Stefl tam udélal pro sebe ne-
zapomenutelnou fotku détské radosti: ,,Ja meél Pentaxa na krku a najednou slysim, jak blizko néco
hrci. Kolem mé pobihal chlapec, kterému tata udélal hracku. Drat, pokriveny drat, desitku kula-
tinu — rezavou. 1o zahnul a do toho zdahybu umistil kolecko. TakzZe on ten klucik po té dediné lital
a radoval se... Ja to cvaknul bez nastavovani, a takhle mi vyslo. Ale ja tu fotku miluju.

Fotografové neméli zddny problém pftiblizit se k lidem, uméli s nimi komunikovat a nékteii
je k sobé pustili dostatecné blizko. Pravé p¥i jednom vyletu pohostili Pavla Stefla ovarem. Netusil,
ze pochézel z nemocného prasete, které¢ mélo cervenku. Romové se o ném zfejmée dozveédeli a roz-
hodli se maso zuzitkovat. Pavel se ocitl v nemocnici v Michalovcich s téZzkou Zloutenkou. Za cely

mésic tam pry nevidél ani jednou lékafe. Snad tam ani Zadny nebyl, jen zdravotni sestry se stfidaly

39



Anicka s maminkou, 1969

Chlapec s koleckem, 1969

40

Anicka jako kazdou sobotu
Cisti celé rodiné boty, 1969

Pavel Stefl — fotografoval Jan Krejcif,
Podskalka, 1969

Détske hry, prace a portrétovani
v Podskalce, 1969

41



podle smén. Jak mu ale bylo Iépe, fotil alesponi sestticky. Libily se mu, ale uz mél svou Anicku.
Hned pro propusteni si fekli slavnostni ano. A tak se stalo, Ze na klasické slovenské svatbé pil jako

ptipitek bananové mléko, protoze alkohol v rekonvalescenci nemohl. Svatbu mu fotil kolega Jan.

2.2 Petrovce nad Laborcom

Na druhou stranu od Strazského, smérem k Michalovcim a Zemplinské Siravé, lezi obec Petrovce
nad Laborcom. I tam se jednou pii svych toulkach za Romy vypravili. Jesté tam nedojeli, kdyZ uvi-
déli mladé divky koupat se ve vodé — v Satech. To je udivilo, museli zastavit a jit se podivat bliz.
Hned se dozvédéli, ze je to tam takhle zvykem. Byvali by ziistali déle a fotili, ale zacalo neekané
prset, dévcata 1 opodal hrajici déti se rozutekly, jen jedna divenka tam zlistala pfikréena. Byla slepa.
Pavel ji odvedl domii, do vesnice.

Nad&asové zachyceni nezvratnych zakont lidského Zivota a chudoby vystihl Pavel Stefl
v nostalgické ndladé fotografie z naddrazi Michalovce s ndzvem Boli casy, boli, ale sa minuli. Za bu-
dovou nadrazi stali tii muzi — u rakve. V soukromi, trochu schovani pied ofima ostatnich, koufili
a mlceli. Jejich matka Julie zemiela, penéz moc nebylo, musi ji sami pohibit. ,, 4 pak jsem zaslechl
zpovzdali, kde uz jsem je svoji pritomnosti nerusil: Ideme. Pomalu, diistojné, nic ve spéchu, jak to
v podobnych chvilich byva, presli koleje k viaku a se vsim nastoupili do hytldku... Ja, barbar, tehdy
ani pomoc nenabidl, vzdyt ve ctyrech se lépe spousti... Ale asi bych se dovédel, Ze — ked’ bude
treba, chlapom v kréme povieme. — Pani Julie, tvrdy a dobry syny jste vychovala. *

V planu méla dvojice fotografii jeSt¢ Udavské, ale stihla tam fotit jen parkrat, nez Pavel do-
stal Zloutenku. Po svatbé uz bylo v§echno jinak.

Anicku si Pavel Stefl odvezl domi, do Brna, a ve Strazském uz po nemoci nepracoval, jen
tam jezdil na navstévu za rodinou.

Pii jedné z navstév zacatkem 70. let zajeli s Ani¢kou také za jeji tetou do domova dichodcii
v Bardé€jové. Kdy?z si ji na paméatku fotil, tak Uhrinka, jak tet¢ Uhrinové fikali, ve snaze odvést po-
zornost od spinaciho $pendliku uprostied na obledeni zacouvala mezi kvéty. Tvéie starych lidi Ste-
fla na misté tak okouzlily, ze ziistal déle a fotil. I kdyZ tyto fotografie slovenskych diichodcti nejsou
soucasti vétsiho cyklu, vynikaji humanismem a pozitivnim pfistupem k ¢lovéku. I pies zdanlivou
osamélost maji v sobé optimisticky nahled na Zivot, nezlomnost, ale 1 smifeni s realitou. Pravé lidé
v autentickém prostiedi se svymi emocemi, obavami, radostmi 1 strastmi byli vZdy pfedmétem za-
jmu Pavla Stefla. Tohle maji spoleéné viechny jeho fotografie, at uz foti v jakémkoliv prostiedi —

romském, na klasické slovenské vesnici nebo v méstskych ulicich.

42

Boli casy, boli, ale sa minuli, Michalovce, 1969

43



44

Bardéjov — domov dlchodcl — teta Uhrinka (uprostfed], 1972

3. Volna tvorba prelomu 60. a 70. let

Koncem 60. let pfinesla uvolnéna politicka atmosféra rozsifeni pohledi a moznosti i ve fotogra-
fické tvorbé. I kdyz se zacatek 70. let nesl v jiném duchu, nastésti se podaftilo vydat dostatek tituld,
které byly inspiraci pro tehde;jsi autory. Pavel Stefl s laskou opatruje katalog Venus 68 a hlavng
katalog 2. svetové vystavy fotografie z roku 1968 s Gstfednim tématem Zena, ktery obsahuje 522 fo-
tografii z 85 zemi od 236 fotografii. Stejnojmennou svétovou vystavu usporadal magazin Stern ve
spojeni s 261 muzei a galeriemi uméni v 36 zemich. Myslenku a skladbu pfipravil Karl Pawek.
Autor v pfedmluvé publikace a z pocitll ze samotné vystavy konstatuje: ,, ...rozdily v postavach zen
pozvolna mizi. VSechny sedi ve stejném clunu své Zenské existence. Spojuji je prastaré instinkty,
prastaré zvyky, prastaré umeni a prastaré slabosti, ale také prastara privilegia, kterd jim neudélila
Zadna spolecnost, ale ktera jim propujcil pravdépodobne sam Stvoritel. Vse, co se jich tykd, je tva-
rove bohaté. Jsou stvoreny pro fotografii, nebo fotografie je stvorena pro né. Neni Zadného tématu,
které by pro vystavu fotografii bylo vhodnéjsi nez Zena. !

I kdyz byl v tvorbé Pavla Stefla ateliér okrajovou zaleZitosti, neodolal, aby si néco takového
doma nevyzkousel. Pfece jen se nasledné nékolik jeho fotografii na vystavach a v Casopisech teh-
dejsi doby objevilo. Tii z jeho snimki visely i na vystavé Clovek, mdm ta rad v Bratislavé v roce
1968.%2 Zabér gymnastek byl pak v roce 1979 vybran porotou na Salon International de Arta foto-
grafica Romania. O vystavé se dozvédél v ¢asopise Ceskoslovenska fotografie a zareagoval na
vyzvu. Zaslal podle svého uvézeni tfi snimky a na piehlidce nakonec visel jen jediny exponat. Pii
zasilani této kolekce mél na celnici takové potize, Ze se rozhodl nikam uz svoje fotografie neptihla-
Sovat a nedavat.

Pavel Stefl netinavné zachycoval udélosti a véci kolem sebe. Fotil napiiklad i poctu Janu
Palachovi v Brné, v lednu 1969. Chladnym ho nenechavaly artefakty minulosti, tfeba ndhodné na-
lezené socha prezidenta Masaryka v zarostlé zahradé na periferii mésta nebo nevkus ideologického
nadseni kultu Lenina. Pod tim v§im zlstava vSak touha zachycovat narativni, komorngjsi piib&hy
z ulice nebo nesttezené interakce. Co asi pfimélo malého chlapce hrat si s kolobézkou, ktera ma jen
ptedni kolecko? Pohled na modlici se muze u zdi siln€ pfipomind Zed’ natkl v Jeruzalémé. Podobné
také dve fotografie v syrovém, intimnim zachyceni slovenské Zeny, nazvaném Rozpravanie starej
mamy, v sob€ nesou tihu celého zivota. Nahodné ji potkal v roce 1972 na prasné silnici. Chvili na
n¢j mluvila nafec¢im, takze ji nerozumél ani slovo, pak jen pravila ,, Prepacte “ a spéchala rychle za

dalsi praci. V takovych fotografiich vidél smysl. To byla ta opravdovost, kterou hledal.

21 Pawek, Karl. 2. svétova vystava fotografie. Hamburg, Gruner + Jahr, 1968.
22 Vytvarnictvo fotografia film VI, 1968, ¢. 1.

45



Pohfebni kocar
a budovatelska hesla, 1969

Autoportrét s Anickou, 1970

Divka se zidli, 1967 (vystavena
v Bratislavé v roce 1968)

Modlitba, vychodni Slovensko, 1969

Chlapec s kolobézkou
bez kolecka, Brno 1969

Pietni akce k pohrbu Jana Palacha v Brné v roce 1969 Maskovany Masaryk v zahrade, 1975

46 47




Rozpravanie starej mamy, Slovensko, 1969

Podobnou snahu zachycovat vse, jak se udélo, bez zasahti a vyumélkovanosti, vidime
pozdéji 1 u takzvanych street fotografli, pouli¢nich fotograft, ktefi vzesli z reportazni fotografie.
I kdyz... Nadnesené miZzeme mluvit o prvni pouli¢ni fotografii hned u jednoho z prvnich snimkt
vibec, u zabéru Louise-Jacquese-Mandé Daguerra, zachycujiciho tdajné v roce 1838 Cistice bot
a Boulevard du Temple. Expozice trvala dlouho, pfiblizné deset minut, a tak kocary a chodci v po-
hybu zmizeli a zietelni ziistali jen dva lidé — ¢lovek vykonavajici svou préci a jeho zakaznik.
I ,,moderni* street fotografové pouZivaji rliznorodé nastroje vyjadieni, at’ uz kompozicni, nebo vy-
tvarné, aby svym jedine¢nym pohledem a vnimanim svéta prezentovali skute¢nost. Pravé vytvarnou
strankou miiZe jit pouli¢ni fotograf nad rdmec dokumentu a vytvéret vizudlné zajimavé ptibechy,
obrazy nebo momenty. V ¢eském prostiedi takové fotografie zname od Vladimira Birguse, Romana
Vondrouse, EvZena Sobka, Vaclava Podestata, Jana Sibika, Davida Gaberleho a mnoha dalich.
Zastance Zivé fotografie musi mit vzdy dostatek Casu, trpélivosti, pfedvidat chovani lidi
a pfedevsim byt co nejvice pfirozeny a nenapadny. Doslova splynout s okolim. Odménou mu za
to miizou byt bezprostredni zabéry, podbarvené emocemi nebo humorem, ktery byva v pouli¢ni
fotografii ¢asto piitomny. Tuto schopnost ovladal Pavel Stefl témét dokonale. Naugil se fotit p¥imo
od pasu, ,,jako pistolnik®, jak sdm tika. Pfikladem muze byt i jedna z barevnych fotografii policisty
od Pavla Stefla, i kdyz v té dobé se nej¢astéji fotilo ernobile. Piesto, Ze Sel v tu chvili policista

pfimo proti nému, neuvédomoval si, Ze ho skryté foti.

48

Policista na Velké cené Brna
a oslavna hesla v brnénském centru, 1970

49



4. Liptovska Teplicka | (1972)

Kdyz v roce 1972 potkal Pavel Stefl se Zdeiikem Kubesem na Ceské ulici v Brné profesora

K. O. Hrubého, netusili, Ze o rok dfive pro své studenty ze Stfedni uméleckopriimyslové Skoly uspo-
fadal experiment: dovezl je do pro n€ nezndmého prostiedi Liptovské Tepli€ky, nejzazsi a nejzapa-
dlejsi dédiny pod Kral'ovou hol'ou. Méli za ukol ptiblizné tyden se v misté pohybovat, fotit tamni
prostfedi — krajinu, lidi, jejich Zivot — a nésledné ziskané zab&ry zpracovat v uceleny soubor.

Hruby byl potéSen, Ze vidi oba dva své byvalé studenty s fotoaparaty, a hned se vyptaval,
jestli to znaji v Liptovské Tepli¢ce, zda tam tfeba uz byli? A hned ptidaval informace: ,, No, pod Tat-
rama je to. Kluci, zajedte si tam! Ja tam jezdim se skolou, budete prekvapeni, az to uvidite. *

Pavel po svatbé na Slovensko dost ¢asto jezdil za rodinou své Zeny. Také v préci, pokud
bylo néco potfeba dovézt na jeho byvalé plsobisté do Strazského, mu hned nabidli, zda nechce jet
sluzebné a spojit to. Mensi odbocka na Liptovskou Teplicku oba kamarddy zaujala a jakmile se na-
skytla ptilezitost, napldnovali si vylet: ,, Prijeli jsme tam v noci, zaparkovali v Liptovské Teplicce.
Embécko mélo tu vyhodu, Ze se v nem dalo spat. PFenocovali jsme. A rano slysim: Pojd’ sem! Po-
divej se! A videli jsme Liptovskou Teplicku v jeji krase. Ty policka! Pane Boze! Ta stara hospoda!
Zeny chodily na kdzei. A co nam ale profesor Hruby nerekl, e cikinska osada je soucasti Teplicky!
Jen par hodin jsme tam byli. Foceni bez problému, vSude vstricnost. Pak jsem tam byl az po triacty-
Ficeti letech.

I kdyZ tam pobyli a fotili necely den, tamni prostiedi a lidé na ném nechali stopu na cely
zivot. Na rozdil od studentli Stfedni primyslové Skoly, kteti zachycovali pfevazné obyvatele centra
dédiny, tak Pavel Stefl fotil hlavné v integrované romské osad&. Tam citil nejvic tu bezprostiednost,

¢lovécenstvi a sounaleZitost.

50

Policka a ,pivnicky”
v Liptovskeé Teplicce, 1972

51



Romska osada, Liptovska Teplicka, 1972

53

2, o

52



5. Pavel Stefl v kontextu tvaorby
vybranych autort

I kdyz nékteré naméty v druhé poloving 60. let fotil Pavel Stefl na popud $koly, piece jen byly si-
tuace a prostiedi, které ho nenechavaly chladnym — Ziv4, pouli¢ni fotografie, poeti¢nost i vnitini
Cistota, pfirozené prostfedi, hravy, humorny pohled na svét — a tém daval pfednost. Podobné mo-
tivy mizeme najit i u jinych autora té doby, které ovSem tenkrat Pavel neznal; byli jimi naptiklad
Dagmar Hochova, Josef Koudelka a Jovan Dezort. Snad to bylo uvolnénim politického i spole-
cenského klimatu 60. let, ze Sli podobnym smérem. V Brné a pozdé&ji v Praze pisobil také Pavel
Dias a 0 Romy na Slovensku se zajimala i Markéta LuskaGova. Miloii Novotny a Marie Sechtlova
praktikovali pouli¢ni Zivou fotografii rizné po svété. Nicméné bych se rada zastavila u vyznamnych
eskych dokumentarnich fotografii, se kterymi méa Pavel Stefl jednoznaéné spoleény zapal pro dané

téma nebo namétovou skupinu.

5.1 Dagmar Hochova [(1926—2012)

Narodila se v Praze a tam také vystudovala Statni grafickou Skolu a FAMU. Nejvice svou profesni
tvorbu spojila s nakladatelstvim Albatros. Hlavnim tématem jejich praci byl vzdy ¢lovek, lidské
vztahy a ponejvice se u ni projevilo zaméfeni na ty nejmensi. Proto byvéa také nazyvana fotografkou
déti. Dokézala se k nim svym bezprostfednim a Zivym ptistupem dostat velmi blizko a zachycovat
autenticky jejich hravost i riznorod¢ Zivotni situace. Nezaménitelnym, humanisticky ladénym ob-
jektivem vykreslovala prostfedi kolotocli, venkova, starobincti, ustavi socidlni péce, vzdy to, co je
trochu mimo oficialni zivot spole¢nosti.?

Pavel Stefl — rovnéz jako Dagmar Hochova — &asto foti déti a ma také stejny dar pfiroze-
nosti a schopnosti hodnovérné piisobit v cizim prostfedi a bez zdbran objevovat v lidech to, v ¢em
jsou stejni a v ¢em rozdilni. Oba vyznavali zésady Cisté fotografie, bez manipulaci a triki. Jejich

fotografie si 1 pfes nékdy zdvazna témata uchovavaji zvlastni poeti¢nost a laskavost.

23 K sestaveni medailonu Dagmar Hochové byly pouzity nasledujici zdroje:
Mrazkova, Daniela — Remes, Vladimir. Cesty ceskoslovenské fotografie. Praha, Mlada fronta 1989, s. 18.
Internetovy odkaz: https://www.ceskatelevize.cz/lide/dagmar-hochova-reinhardtova/

54

nahofe: Dagmar Hochova, z cyklu Déti, Praha, 1960

dole: Pavel Stefl, Brno, 1965

55



5.2 Josef Koudelka (1938]

Jeden z nejvyznamnéjsich Geskych fotografii a ¢len agentury Magnum Photos. Studoval na Ceském
vysokém uceni technickém a v 60. letech se vyprofiloval také coby vynikajici divadelni fotograf.
Celou svou aktivni éru soustavné fotografoval a mezi jeho nejvyznamné;jsi dila pred emigraci patii
dva hlavni soubory Cikadni a Invaze o vpadu sovétskych vojsk do Prahy. V zahranici od roku 1970
vytvaii silny subjektivni dokument Exily a pozdé€ji po roce 1986 pracuje na socialné kritickych kra-
jinnych a méstskych panoramatech. Ziskal fadu ocenéni, naptiklad Zlatou medaili Roberta Capy
(1969), Prix Nadar (1978), Hasselblad Award (1992), medaili Ceské republiky Za zasluhy II. stupné
a dalsi.”*

Stejné jako Koudelka je i Pavel Stefl silné pfitahovan svobodnym a nezavislym stylem Zi-
vota Romi. Jako on k nim pfistupuje se zdjmem a bez piedsudkii. Nejen je foti, ale dokaze se jim
priblizit, a tieba s nimi i jiddvat (pravé proto si pfivodil Zloutenku). Vyznéni Steflovych fotografii
je o néco méné drsné a kontrastni; sice zobrazuje Zivot v chudob¢ a segregaci, ale pod tim je —

u obou srovnavanych — skryta touha po praptivodnim, romantickém zptisobu Zivota, po tradi¢nich
hodnotach, ¢istoté a nevinnosti.

Na obdobi v romské osadé Podskalka Pavel Stefl vzpomina: ,, Tam mé dokonce nékdo vzal
za ruku: Ci bych mohl — stard mama zomrela. A kde ji mate? Tady doma, doma ji zatim mdame. Po-
vidam — Honzo, pujdes se mnou? Honza nechtél, tak jsem Sel sam. Udélal jsem tam dvé fotky. Na-
dupany z Lidové skoly umeéni — tim, jak ma vypadat skladba obrazu, zlaty rez a tak dale. Nakonec
skoncis v tmavé mistnosti, kde Zeny odhrnuly zaclonu z malinkého okynka, a uprostied rakev. Dve
z ni sundaly viko, cekaly, a ja s Pentaxem, v nem ORWO 20 dinu. Osvitovy cislo 2 az 3. Co chces
delat z ruky? Mél jsem uz tenkrat objektiv s dirou 1,4. No tak jsem si rikal, Ze to udrzim snad chvili.

Cvak, cvak. Podékoval jsem a sel. *

24 K sestaveni medailonu Josefa Koudelky byly pouzity nasledujici zdroje:

Moucha, Josef — Musilova, Helena. Fotogenie identity. Pameét ceské fotografie / The Photogeny of Identity. The Memory of
Czech Photography. Praha, KANT 2006, s. 206—208.

Internetovy odkaz: https://www.magnumphotos.com/photographer/josef-koudelka/

56

nahore: Josef Koudelka, Jarabina, 1963
dole: Pavel Stefl, Podskalka, 1969

57



nahore:
Jovan Dezort, Divaci na VCC,
60. léta

dole (2x]:
Pavel Stefl, Velkd cena Ceskoslovenska, 1965

58

5.3 Jovan Dezort [1934]

Od chvile, kdy jako jedenactilety vyfotil své domovské méstecko Zidlochovice, jak je osvobozuje
Rudé armada, védél, Ze by chtél byt fotografem. To se mu splnilo o mnoho let pozdéji, po vystudo-
vani grafické skoly. V roce 1960 byl pfijat do Ceskoslovenské tiskové kancelate (CTK). Jeho prace
byla vSestrannd — od jakéhokoliv prostiedi, zanru, od lidi po krajinu a architekturu. Byl Sikovny,
mél divéru a byl ¢asto vysilan na zahranic¢ni sluZebni cesty, ackoli ziistdval nestranikem. Fotil
nejen v Sovétském svazu a ostatnich socialistickych zemich, ale i napiiklad ve valkou zasaZzeném
Vietnamu. Za své citlivé zabéry ziskal fadu ocenéni, naptiklad Zlatou pecet’ World Press Photo

v Haagu (1970) nebo hlavni cenu soutéze Mir Vietnamu, vyhlasené Mezinarodni organizaci novi-
nafd (1973).” V roce 2014 mu byla udélena cena Osobnost ¢eské fotografie.

Charakteristickym rysem jeho fotografii je bezprostiednost a pfirozenost zabéru pii zachy-
covani zivota lidi a uméni vystihnout i napohled banalni situace s davkou humoru a nadsazky. Ob-
dobna lehkost je vlastni i Pavlu Steflovi. Tak jako Jovan Dezort zachycoval prazské déni od Sedesé-
tych do osmdesatych let, stejné zachycoval Stefl brnénské ulice a jejich Zivot, i veskeré vyznamné

udalosti, pfevazné hravym zptisobem.

25 Mezinarodni organizace novinaiti, MON — francouzsky Organisation internationale des journalistes, OlJ. ZaloZena roku
1946 v Kodani. Byla organizaci sdruzujici ¢lenské narodni organizace, skupiny a jednotlivce ze 114 zemi svéta. Sidlem
sekretariatu MON byla v letech 1947—1995 Praha. Organizace byla prokomunisticky orientovana a kratce po pievratu
v roce 1989 byla zrusena.

26 K sestaveni medailonu Jovana Dezorta byly pouzity nasledujici zdroje:

Benesova, Natalie. Jovan Dezort — fotograf. Teoreticka bakalaiské prace, Opava, ITF 2011. http://www.itf.cz/dokumen-
ty/jovan-dezort-web-kvalita.pdthttps://www.asociacefotografu.com/cz/osobnosti-ceske-fotografie/175/jovan-dezort.html

59



Svéceni koSik( na Slovensku. Anicka a mald Radka hned vedle knéze, Lipniky, 1978

Panoveé s auticky v parku a automobil zapadly v bahné, 1980

60

6. Fotograficka tvorba 1972—1986

V obdobi po roce 1972 Pavel Stefl neprestava fotografovat viechny diilezité udalosti kolem sebe,
véetné téch rodinnych. V roce 1974 se mu narodi dcera Radka. Prvni tydny v inkubatoru ji nikdo
nesmi navstivit, Pavlovi se ale podafi presvédcit odpovédnou vrchni sestru a svou pred€asné naro-
zenou hol€icku si na pamatku zaznamenat. A dcerka je také Castym motivem pozdéjSich snimki.
Foti ale tieba 1 cely pévecky sbor Foerster, riiznorodé koncerty, ulice v Brné nebo Zivot na Slo-
vensku. Z té¢ doby pochazi naptiklad zabér Svéceni kosikii z Velikonoc 1978 v obci Lipniky. Pti
cestach na vychodni Slovensko Pavla pokazdé zaujal jisty nedokonéeny kostel. Jednou vidéli, ze se
k nému schazeji prevazné Zeny a mladé divky. Pridali se k nim s rodinou a ¢ekali. Po hodiné pfijelo
osobni auto a dovezlo star§Sitho muZze s kuffikem. Ten se pfed vSemi u skromné prostfeného stolku
prevlékl do knézského, odslouzil msi, vS§em koSiky posvétil, znovu se odstrojil a v tichosti opét
odjel. Absurdita tehdejsi doby. Po letech, kdyZ tuto fotku zvetejnil na serveru PhotoExtract, k jeho
piekvapeni reagoval clovek, ktery z dédiny pochazel, popsal mu celou historii kostela az do roku
2005 a posteskl si: ,, Hoci je tato fotografia starsia ako ja, spozndvam na nej vela Zien z dediny. Je
mi luto, Ze tam nevidim svoju babicku, ktora tam musela tiez byt, ale nebola v zabere. Dakujem vam
za zverejnenie tejto fotografie, pan Stefl, velmi ma potesila.  Pavel Stefl mu poslal vSechny fotogra-
fie, které v misté potidil, aby si mohl svoji ,,stard mamu* po tficeti tfech letech najit. — A ono se to
podafilo!

Nesmyslnost tehdejsi doby provazi i dal$i miniptibéh zadumcivé piirodni fotografie, kterou
si ke zvefejnéni vybral v roce 1972 redaktor brnénského deniku Rovnost. Na otazku, jaky maji na-
psat k fotografii nazev, navrhl Pavel Stefl titul Dvé cesty. Redaktor tenkrat reagoval boutlivé: ,, Pro-
boha, dvé cesty ne! My mame jen jednu cestu!“ A tak v novinach u fotky vyslo jen jméno autora
a nicnefikajici ndzev Brnénské parky dnesnich dnii...

V zralych letech se u Pavla Stefla ¢im dal vic projevuje schopnost zachytit neoby&ejné
v obycejném a vidét tu laskavéjsi a — navzdory politickému reZimu — humornéjsi stranku svéta.

V roce 1986, kdy mu zemiela Zena Anicka, pfestava fotografovat. K tvorbé se vraci — te-

prve po del$i odmlce — v digitalni ére.

61



62

Chlapec netusi, kdo mu kraci za zady, 2011

/. Fotografie digitalniho obdobi

K fotografii se Pavel Stefl vratil po sedmnacti letech oklikou. Nejdiive mu kamarad piinesl jeden

z prvnich digitalnich fotoaparati. Nic mu k tomu nefekl, jen vyfotil jeden zabér, pak ho natahl do
televize a ukazal. Fot’dk u Pavla nechal, aby do rana o v§em pfemyslel. Samoziejmé ho to nadchlo,
ale byla pfed nim jesté dlouha cesta. Musel se postupné, jak mu to finan¢ni situace umoznovala,
novymi technologiemi vybavit. Prvni digitalni fotku nasnimal Olympusem v roce 2003. Jakmile
mél pocitac, otevielo se mu celé pole moznosti. Nejen informacnich, ale 1 ptileZitosti, jak s fotkou
dal pracovat. Jeden z prvnich fotoportall, které pak v roce 2011 navstivil, byla DIGIarena. Tam
nepobyl dlouho, moc se mu to prostiedi nelibilo. Nasledoval PhotoExtract, nyni uz neexistujici plat-
forma pro zacinajici 1 pokrocilé fotografy. Prvni 1éta tam pfidaval vice svych riznorodych zabérd,

1 naskenovanych z negativi, ale jak postupné klesala kvalita pfispévki ostatnich fotografi, posledni
1éta do zaniku serveru v roce 2018 jiz téméft nic nepiidaval. Bohuzel vSechny publikované fotografie
po preruseni a posléze uzavieni ¢innosti téchto strdnek pro navstévniky zmizely. Nic uZ neexistuje.
Tim se z oéi vefejnosti ztratily i jedny z mala znamych fotografii Pavla Stefla.

V roce 2009 se dozvédel o vyzve Casopisu FotoVideo Zachytte krasu pohybu a obeslal ji
snimky ze soutéze v moderni gymnastice Grand Prix Brno 2009. Ziskal druhou cenu. Fotografie
byla zvetejnéna v Casopise FotoVideo v ¢ervnu 2009.

V roce 2018 jsem Pavla Stefla motivovala k ti¢asti ve fotosoutézi Muzea romské kultury.
Jeho soubor ziskal Cestné uznani poroty a v nasledujicim roce byly fotografie vystaveny na kolek-
tivni ptrehlidce v prostordch muzea.

Samoziejmé dal pracuje, poslednich deset let vlastni Nikon300S, Samsung EX1 s Fuji
X100s. Foti takfikajic ,,do Suplete®. Okouzlila ho i barva, takze se kromé fotografie ulice Casto za-

méftuje na subjektivni fotografie krajiny nebo na ismévné postiehy.

63



8. Liptovska Teplicka Il (2015]

Pavel Stefl velmi touzil se jesté jednou podivat do Liptovské Teplicky, a kdyz vidél miij zajem
o tam¢jsi prostiedi, nebylo daleko k ¢inu. Vymysleli jsme vhodny termin, zajistili ubytovani a na
pfelomu dubna a kvétna 2015 jsme pres Stary Hrozenkov a Trencin vyrazili smérem k Teplicce.
Jeste pred odjezdem jsem psala mistni kulturni pracovnici pani Fedorové a domluvila se na schlizce.
V mistnosti, kde nds ptijala, byl radostnym piekvapenim velky reklamni pouta¢ a na ném fotografie
od Pavla Stefla. Pani Fedorova si na nas udélala ¢as, provedla nas po hlavnich pamétihodnostech
obce a druhy den zrana nés seznamila 1 se socialni pracovnici pro romskou osadu Kufajky. Za téch
43 roki se prece jen néco zménilo, ale radost déti a viely pfistup obyvatel ziistaly stejné. Vzpomi-
nani v osad¢é mélo 1 své stinné stranky — z fotografii, které sebou Pavel jako vzpominku vzal, jsme
bohuzel uz nikoho zivého nezastihli. Bud’ o nich nikdo nevédél, nebo uz nebyli.

Ve zbyvajicim ¢ase jsme prosli nejznadméjsi z mist, kterd byla pied vice neZ Ctyficeti lety
fotografy zachycovana, ale uz bylo vSe jinak. Kde stal rozloZity strom a kiiZ v polich, tam dnes
u holych Bozich muk tr¢i zapichnuty cestovni ukazatel. Mezi ,,pivnickami‘ je natazené elektrické
vedeni. Na misté riznorodych poli¢ek hyzdi krajinu opusténé lyZzarské vleky, poziistatky pokusii
devadesatych let rozsifit podnikani v Tatrach i v tomto koutu Slovenska. Domy uZ jsou také jiné.

Ale 1 pfesto zstalo kraji jakési zbytkové kouzlo. Fragmenty krasy minulosti.

64

Album starych fotografii v Liptovské Teplicce, 2015. Foto: Martina JanoSova

65



9. Archivalie

V roce 2016 jsem se dozvédéla, Ze 25. kvétna by v Domé uméni mésta Brna mélo byt sympozium
u piilezitosti stého vyro¢i narozeni K. O. Hrubého. Podafilo se mi pozvanku piedat i Pavlu Steflovi.
Na misté byla pochopitelné i spousta byvalych zaki Hrubého. S témi se o piestavce Stefl rozpovidal
a zjistilo se, Ze ma z dob studii jedineéné zabéry, které nema nikdo jiny. Stefléiv portrét K. O. Hru-
bého pak uvadel vétsinu vystav pofddanych k vyroci jeho ucitele. Nasledujici fotografii, Momentku
z vyuky, zvetejnil v knize Karel Otto Hruby: fotograf, pedagog, teoretik.”’

Dalsi publikace, kde mu v nedavné dobé vysly a dale maji vyjit fotografie, jsou knihy se-
stavené Jifim Donné Smykalem, vasnivym sbératelem informaci o brnénském bigbitu. Seznamil je
v 70. letech spolecny kamarad, zvukar, ktery véd¢l, ze Pavel Stefl uz spoustu let foti brnénské hu-
debni skupiny. Pavel v roce 1977 hodné riskoval, kdyZ neznamému a pomérné nekonformnimu ¢lo-
véku svetil své negativy. Trvalo par let, nez mu je Smykal vratil zpét, a jesté vice let, nezZ se fotky
objevily v knihéch. Teprve v roce 2019 vychézi prvni objemny dil Big beat sedesatych let v Brné
a okoli, kde se objevuje pét Pavlovych fotografii. Druhy dil, kde jich ma byt zvefejnéno podstatné
vice, je pfipraven k tisku. Bohuzel Jifi Donné Smykal v tnoru 2022 nec¢ekan¢ zemfrel a je otdzkou,
zda se nakonec podafi realizovat i dil téeti, ktery by mél byt uz také v hrubé podobé nachystan.?

Pii nasi nav§tévé Liptovské Teplicky v roce 2015 predal Pavel Stefl pani Fedorové, mistni
kulturni pracovnici, fotografie, které v misté v roce 1972 exponoval. Nejvice byla vdécna za fotku
staré ,.krémy*, kterou nemél nikdo vyfocenou a dlouho ji pro mistni archiv hledali. Pravé tato foto-

grafie se objevila ve vypravné publikaci Liptovska Teplicka, kterou obec vydala v roce 2020.%

27 Bartl, Luka§ — Dufek, Antonin — Hruby, Karel Otto — Muselik, Roman — Myska, Miroslav — Patek, Jifi — Vranova,
Jana. Karel Otto Hruby: fotograf, pedagog, teoretik. Brno, Barrister & Principal Publishing, 2017, s. 59.

28 Smykal, Jiti Donné: Big Beat Sedesatych let v Brné a okoli I. Dolni Loucky u Brna, Indies 2019.

29 Kollarova, Zuzana a kol.: Liptovska Teplicka. Liptovska Teplicka, Obec Liptovska Teplicka 2020, s. 124.

66

K. 0. Hruby se studenty
Lidové Skoly uméni, 1967

Janis Kurtzidis a Véra Karng —
JStatlari” a tanecnici, 1966

Obchod (kréma),
Liptovska Teplicka, 1972

67



V4

10. Stopy setkani

Pavel Stefl si pro radost fotil celé brnénské kulturni podhoubi od 60. do konce 80. let, ale s profe-
siondlnimi fotografy se moc nestykal. Kdyz jsem hledala nékoho, kdo by mi o ném néco z minu-
losti pfiblizil svym pohledem, nardzela jsem na nepiekonatelné piekéazky. Ti, které jmenoval, Ze by
o ném mohli néco fict, dilem zemieli — napiiklad Pavel Dias, FrantiSek MarSalek (¢len skupiny
EPOS) nebo divadelni fotograf Ondiej Pernica, ktery kdysi se Zdeikem KubeSem jezdil fotit koné
od Muréfia; dilem se na Pavla Stefla nepamatuji. Z novéjsi doby podobné dopadl i p¥ipad Vita
Madra, brnénského fotografa, ktery do roku 2018 moderoval soutéZe na foto serveru PhotoExtract,
kde se n&kolik Steflovych fotografii umistilo.

Pti patrani po dobovych souvislostech jsem oslovila i Miroslava Mysku, brnénského autora,
ktery mi pFispél svym vypravénim o prodejné Foto-Kino, zvané Matenka. K dotazu na Pavla Stefla
se vyjadtil: ,, Stefla jsem sice parkrat vidél, ale nic vic o ném nevim, je ¢i byl to sympaték a navic
skromny. “3

Jednim z mala, kdo mi poskytl par fadki o setkani s panem Steflem, oviem z poslednich
let, je fotogratka Bohumila Maiikova, ktera provozuje v Ceskych Budg&jovicich Galerii Nahote.’
Pravé od ni mam psanou vzpominku Pavla Stefla z roku 2016 na profesora K. O. Hrubého, tak jak
on ho tenkrat vidél, s pro néj typickym zaméfenim na technicky detail. Cituji z dopisu Pavla Stefla
pani Matikové: ,, Pana Hrubého mam ve vzpominkdch s Praktisixem na rameni a nasazenym Flek-
togonem 50mm/4, ktery se mu trvale ,zaostril * na ctyrech metrech po padu na zem. A také, protoze
pretacent filmu na dalsi policko bylo u této kamery castym problémem, mel to K. O. Hruby unikatnée
vyreseno: provrtal pritlacnou desticku a vyklopnd zada, otvor zevniti prekryl rudym celofanem,

a pak vidél postupné ¢tyri varovné tecky a nasledné cislo — stop. ¥

30 Z dopisu Miroslava Mysky ze dne 9. 2. 2022 — viz ptilohu €. L.
31 Ptiloha ¢. 11.
32 Z dopisu Bohuslavy Matikové ze dne 20. 3. 2022.

68

ZAVER

Cilem mé teoretické prace bylo piedstaveni a zmapovani dosavadni fotografické tvorby téméft ne-
znamého amatérského fotografa Pavla Stefla v kontextu ¢eského fotografického prostiedi. Snazila
jsem se zachytit vSechny nejvyznamnéjsi udalosti v jeho Zivote, vzpominky, dtlezité osobnosti

i momenty, které ho ovlivnily, a také prostiedi i dobu, ve kterych jeho fotografie vznikaly. Stefl se
nikdy fotografii nezivil, jeho zachycovani kazdodenniho Zivota bylo pro néj vnitini potfebou a po-
téSenim. Vystavami se po nepfili§ dobrych zkusSenostech z konce sedmdesatych let nezabyval, a po-
kud nékomu ptece jen poskytl své fotografie ke zvefejnéni, bylo to proto, Ze chtél piispét dobré véci
nebo udélat nékomu radost.

Pro mé osobné Pavel Stefl byl a je velkou inspiraci. Obdivuji jeho zapal pro vie nové a nad-
Seni pro rizné technologie. Také obrovskou lidskost v ptistupu k druhym, s niZ je schopen zame¢fit
se na rizné detaily a ty zachycovat nebo jimi dokreslovat situaci a osobnost. A co mé nejvice fasci-
novalo a k ¢emu mam obrovskou tUctu, to je vlidny a humorny pohled na svét. Z jeho fotografii je
znat, ze lidi chape, ma je rad, dokaze se s nimi smat a nikdy je nezesmésituje ani neironizuje.

[ kdyz si v zivoté vyzkousel i dalsi fotografické zanry, fotil tfeba koncerty, sport, portréty,
jeho srdec¢ni zalezitosti byla ulice. Ta ho provazi celym fotografickym Zivotem. Tam se podle néj
koncentrovala esence byti, kterému mohl byt spole¢nikem.

Doufam, ze se zatadi po bok téch, kteti vystupuji z amatérského neznama poslednich let
a byli uz objeveni, jako naptiklad Gustav Aulehla a Miloslav Kubes. UZ jen proto, Ze jeho fotogra-
fie — stejné jako jejich — jsou dulezitym svédectvim doby a mély by ziistat zachovany.

V jeho domécim archivu stale ziistavaji desetitisice analogovych 1 digitalnich zabéra, lezici
v zapomenuti. Sam autor nékdy Zasne, co objevi. A véfim tomu, Ze nds v tomto ohledu jesté prekva-

peni ¢ekaji.

69



Zivotopisna data

1943: narozen 14. 12. 1943, bydlisté v Brné

1949—1956: zékladni Skola v ulicich Kounicové a Tédbor v Brné

1957—1961: stfedni primyslova skola strojni v Kotlatské ulici v Brné

1962—1964: vojna — 9 mésicl Zatec, pak Tabor, nakonec Pisek

1965—1968: Lidova skola uméni Jaroslava Kvapila

1969: Strazské — pul roku pracovniho a nemocenského pobytu

1969: svatba — zena Anicka (1950—1986)

1974: dcera Radka

1961—1994: prace — Kralovopolska strojirna

1994—1996: firma OKproject zabyvajici se vyrobou svételnych efekti

1996—1997: 9 mésici ve firmé na uméla vladkna Elitex Brno

1997—2001: ve strojirenské vyrobé v arealu byvalych opraven dilnich stroji Tomase Bati
v Ratiskovicich na Kyjovsku

2002—2003: ve firmé Kovotvar v Rosicich u Brna

2003: dtchod

Profesni specializace: konstruktér a projektant; projektoval konstrukce vyrobnich zatizeni (napfi-
klad chemiéek v Litvinové a Pardubicich, Duslo Sala, Chemko Strazske, tankovi§té ropy Basrah

v Iraku, vodojemy, iipravny pitné vody a viechny tii atomové elektrarny v Ceskoslovensku).

Nejcastéji pouzivané fotografické piistroje: Exa, Exakta s objektivem Tessar 2,8/50mm (ktera mu
vyhovovala, protoze je levak a Exakta méla ptevijeci packu 1 expozi¢ni spoust’ pro levou ruku),
Praktisix, Pentax Spotmatic s Takumarem 1,4/50mm (pfisel do Ceskoslovenska roku 1968 a s nim
pak pracoval po cely zbytek fotografického analogového Zivota nejvice). V soucasné dobé Nikon
D300s, Samsung EX1 s Fuji X100S.

Kolektivni vystavy

1968 — Clovek, mam ta rad, Dom kultary, Bratislava, Slovensko
1979 — Salon International de Arta fotografica, Palatul Culturii, Jasy, Rumunsko

2019 — Muzeum romské kultury, Brno

70

PRILOHY

|. Vzpominka Miroslava Mysky
Foto-Kino u pani Matenky

Predlistopadovy fenomén stalého nedostatku a snahy o jeho feSeni prostupoval vSemi sférami na-
Seho Zivota. U fotografii se to tykalo obstaravani fotografickych potieb, filmt, fotopapirt a také fo-
topfistrojl a prislusenstvi.

V Brné byly tfi vétsi prodejny s fotografickymi pottebami, nejproslulejsi a snad i nejlépe
zésobena byla ta na ndmésti Svobody ve stfedu mésta. Foto-Kino ,,U Matenky* bylo v domé U Ctyf
mamlast. Po roce 1990 ho vystiidala prodejna luxusniho kozesnictvi videniské firmy Liska, nyni je
tam obuv.

Vlastné byly Matenky dvé&, prvni — starsi a déle slouZici — a jeji nastupkyné, také Ma-
fenka, ktera pracovala v oboru i po prevratu.

Pani Matenku jsem poznal koncem 60. let jako student fotografie na Suice, pro vse se cho-
dilo na Svobod’ak k ni. PfiSel jsem si koupit Praktiku a dostal jsem télo a dva zakladni objektivy
se slovy: ,,AZ si vyzkousSite, ktery je lepsi, druhy mi donesete.* Jako zaruka ji stacilo, Ze studuji na
Sufce. Za par dnil jsem piiSel a smutné oznamil, Ze oba objektivy jsou stejné a nezdaji se mi nej-
lepsi. S tismévem jsem dostal na vyzkouSeni tfeti a ten mél mimotadnou kresbu, spoluzaci mi jej
zavidéli. Samoziejmosti bylo zkouseni zvétSovacich objektivi, chtél jsem Belar 90 mm a pani Ma-
fenka mi k nému dala jest¢ dva Anarety a fekla: ,,Belar si nekupujte, zkuste tyto. A méla pravdu.
Koncem 60. let to pro studenta byl vyborny objektiv. Na Nikkor nebo Rodenstock jsem nemél ani
pomysleni. A navic 1 na$ profesor K. O. Hruby na nich zvétSoval.

Kdyz jsem se stal profesiondlné¢ zaméstnanym fotografem (napied v Etnografickém ustavu,
posléze v reklamé generalniho feditelstvi Nabytek), byl jsem jiz vaZenéj$im zdkaznikem. M¢l jsem
moznost pani Matence vratit péci o nas fotografy. Pii koupi na fakturu se nechavalo par stovek
papirt 18 % 24 v prodejné na rozprach (jedno baleni stalo zhruba stovku). Za to jsem postoupil do
vyssi kategorie zakaznikil a mél jsem prednostné filmy a zvlasté barevné diapozitivy, které v té
dobé byly zcela nedostatkové zbozi. Filmy se braly vzdy jeden kus na vyzkouSeni a pani Matfenka
schovala dvacitku filmi, az jak se rozhodnu. U filmi ORWO obcas byla zkouska zaporna. A Foma
30° DIN, to byla sazka do loterie, kterd obcas vysla a film se dal pouzit. Ne nadarmo upravoval ofi-
cialni reklamni slogan sam feditel Fotochemy Spi¢ak: ,Na cestach i doma nasere vas Foma.*

K dokonalosti jsme vzajemnou spolupréci dovedli pti fakturacni zdméné fotopapiri a halo-

genovych zarovek za Sirokouhly objektiv, filtry ¢i jiné ptisluSenstvi.

71



A nakupovalo se v dfevéném mezonetovém prostoru nad vlastni prodejnou, to bylo nejvyssi [l. Vzpom inka Bohuslav y Ma Fikove
vyznamenani zakaznika. OvSem kdyz jsem si myslel, jak jsem privilegovany, potkal jsem se s Fran-
tou Marsalkem, ktery m¢ upozornil, Ze pani Mafenka mé barevné diapozitivy Fuji, at’ se pro né
zastavim. J4 Sel zrovna od ni a ubezpecila mé, Ze nic nedoslo, jinak by mi filmy schovala. FrantiSek M Oj ¢ setkani s Pavlem S teflem

byl lepsi ve vS§imném a mél na rozdil ode mé i osobni kouzlo.

VSsichni jsme se zachmufili, kdyz §la do diichodu, nova pani Marenka neméla jeji esprit V roce 2016 jsem piipravovala vystavu ke sto letim od narozeni Karla Otty Hrubého v Galerii Na-
a zkuSenost se zazitymi praktikami pfi obchodovani v totalitni spole¢nosti, plné zvlastnosti, dnes hote v Ceskych Budgjovicich a pozadala jsem svého spoluzéka Miroslava Mysku, aby vyzval Mo-
jiz nepochopitelnych. Nastésti jiz pozvolna ptichazela doba, kdy fotografické zbozi zacinalo byt ravskou galerii k uspotadani vystavy vénované dilu tohoto vyznamného ¢eskoslovenského fotografa
mén¢ nedostatkové a misto ORWA a Fomy jsme kupovali Ilfordy a Kodak. A obcas se néco dostalo a pedagoga. Mrzelo mé, Ze o dilo Hrubého neni v Brné, kde prozil cely sviij profesni zivot, zajem.
i v Rempu, kde jsme neméli vybudovanou tak dobrou pozici. V§imné tam bylo o fad vyssi. Vystava se zde konala az v roce 2017. V roce 2016 Moravska galerie uspotadala alesponi sympo-

zium, které bylo dilu Karla Otty Hrubého vénovano. Mimo jiné vyzvala i jeho byvalé Zaky, aby na
Miro Myska sympoziu vystoupili s ptispévkem. Konkrétné muj ptispévek byl vénovan pedagogické ¢innosti
K. O. Hrubého a experimentu Liptovska Teplicka, ktery spocival v tom, ze své zaky uvedl v roce
1971 do prostiedi, které neznali a kde nikdy nebyli. A vysledkem experimentu byla velice Gspésna
vystava ve Funkeho kabinetu Domu panii z Kunstatu v Ginoru 1972.

Po skonceni sympozia za nadmi, byvalymi studenty Sutky Danou Vitaskovou, Miroslavem
Myskou a Bohuslavou Matikovou pfisel pan, predstavil se jako Pavel Stefl, dékoval nam za pii-
spevky, které jsme na sympoziu ptednesli, a velmi ho zajimalo vSe, co jsme s panem profesorem
zazili. Jak nas jeho vyuka fotografie formovala a co ndm dala pro nasi fotografickou praxi. On byl
absolventem kurzu, ktery K. O. Hruby v Brn¢ vedl, a nadSen¢ o setkani s nim mluvil. Rekl, ze ma
dobré fotografie pana profesora, které v ramci kurzu poftidil. To mé zaujalo, protoze jsem k vy-
stavé Hrubého v Galerii Nahote praveé pfipravovala katalog. Poprosila jsem ho, zda by fotografie
nezapiijéil k vystaveni a k publikovani. Béhem kratké doby jsem od Pavla Stefla mailem fotografie
obdrZzela. Jeho portrét Karla Otty Hrubého byl vystaven v Galerii Nahote a publikovan v katalogu
vydaném ke stému vyroc¢i narozeni piedniho ¢eskoslovenského fotografa, vynikajiciho pedagoga

a organizatora fotografického déni u nés.

Bohuslava Marikova, fotografka a kurdtorka Galerie Nahore v Ceskych Budéjovicich

72 73




Uzita literatura

Balajka, Petr. Encyklopedie ceskych a slovenskych fotografii. Praha, ASCO 1993.

Bartl, Luka§ — Dufek, Antonin — Hruby, Karel Otto — Muselik, Roman — Myska, Miroslav — Patek, Jifi — Vranova,
Jana. Karel Otto Hruby: fotograf, pedagog, teoretik. Brno, Barrister & Principal Publishing 2017.

Benesova, Natalie. Jovan Dezort — fotograf. Teoreticka bakalaiska prace, Opava, ITF 2011.

Birgus, Vladimir — Ml&och, Jan. Ceskd fotografie 20. stoleti. Praha, KANT 2010.

Birgus, Vladimir — Scheufler, Pavel. Ceskd fotografie v datech 1839—2019. Praha, Grada Publishing 2021.

Dufek, Antonin. Cernobild fotografie. Praha, Odeon 1987.

Erwit, Elliot. Sequentially Yours. London, teNeues Publishing UK 2011.

Farova, Anna. Henri Cartier-Bresson. Praha, SNKLHU 1958.

Moucha, Josef — Musilova, Helena. Fotogenie identity. Pameét ceské fotografie / The Photogeny of Identity. The
Memory of Czech Photography. Praha, KANT 2006.

Hinst, Antonin — Hruby, Karel Otto. Krajinarska fotografie. Praha, Orbis 1974.

Hinst, Antonin. Pred expozici. Brno, Littera 2007.

Hinst, Antonin. Skoleni fotoamatéri II. Praha, Ustav pro kulturné vychovnou &innost 1974.

Hruby, Karel Otto. Vsestranny fotograf v tézké dobé: Karel Otto Hruby (1916—1998). Ceské Bud&jovice, Metropol —
Galerie Nahote 2016.

Kollarova, Zuzana a kol. Liptovska Teplicka. Liptovska Teplicka, Obec Liptovska Teplicka 2020.

Linhart, Lubomir. Mezindrodni fotografie 1958. Praha, SNKLU 1959.

Moucha, Josef. Jan Lukas. Fotograficky zapisnik 1930—1990. Praha, Bily slon 1995.

Mrazkova, Daniela — Remes, Vladimir. Cesty ceskoslovenské fotografie. Praha, Mlada fronta 1989.

Pawek, Karl. 2. svétova vystava fotografie. Hamburg, Gruner + Jahr 1968.

Photo Art, Praha 2008, duben.

Scheufler, Pavel — Hozék, Jan. Krdsné casy. Rudolf Bruner-Dvorak. Momentni fotograf. Praha, Grafoprint-Neubert
1995.

Skacel, Jan. Liptovskd rapsodie II: pocta K. O. Hrubému. Ceské Budé&jovice, Metropol — Galerie Nahote 2011;
Jindfichtiv Hradec, Narodni muzeum fotografie 2011.

Smykal, Jiti Donné. Big Beat Sedesatych let v Brné a okoli I. Dolni Loucky u Brna, Indies 2019.

Steichen, Edward. The Family of Man. New York, The Museum of Modern Art 1955.

Vytvarnictvo fotografia film VI, 1968, €. 1.

Zhot, Igor. Skola uméleckych femesel v Brné: ucitelé z let 1924/1999. Brno, Moravska galerie v Brné 1999. [Katalog

vystavy, Moravska galerie v Brn¢, Mistodrzitelsky paléc, 1. ¢ervna — 4. Cervence 1999.]

74

Internetové odkazy

APF — Asociace profesionalnich fotografii [online]. [cit. 28.06.2022] Dostupné z: https://www.asociacefotografu.com/
cz/osobnosti-ceske-fotografie/ 175/jovan-dezort.html

Benesova, Natalie. Jovan Dezort. ITF Opava, 2011. [online]. [cit. 28.06.2022] Dostupné z: http://www.itf.cz/doku-
menty/jovan-dezort-web-kvalita.pdf

Ceska televize, [online]. [cit. 28.06.2022] Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/lide/dagmar-hochova-reinhardtova/
Hinst, Antonin. Parte. [online]. [cit. 28.06.2022] Dostupné z: https://sokolmnichov.de/attachments/127 A Hinst Parte CZ.pdf
Historie — Zakladni umeélecka skola Jaroslava Kvapila Brno. Zdkladni umélecka skola Jaroslava Kvapila, Brno, tr-.
Kpt. Jarose 24 [online]. Copyright © 2011 [cit. 28.06.2022]. Dostupné z: https://www.zusjk.cz/historie/

Josef Koudelka ¢ Photographer Profile « Magnum Photos. Magnum Photos | Iconic images, authentic visual storytelling
[online]. Copyright © 2022 Magnum Photos [cit. 28.06.2022]. Dostupné z: https://www.magnumphotos.com/photogra-
pher/josef-koudelka/

Krajinafska fotografie — Antonin Hinst | Databdze knih. Knihy | Databadze knih [online]. Copyright © 2008 [cit.
28.06.2022]. Dostupné z: https://www.databazeknih.cz/knihy/krajinarska-fotografie-49247

Zemfel Karel Stefl | B&zecké lyzovani. Svaz lyzarii CR — Oficidlni stranky Ceského svazu lyZarii [online]. Copyright ©
Svaz lyzaiti Ceské republiky 2007 [cit. 28.06.2022]. Dostupné z: https://www.czech-ski.com/beh-na-lyzich/aktuality/
zemrel-karel-stefl

Zvétsenina (1966) | CSFD.cz . CSFD.cz [online]. Copyright © 2001 [cit. 28.06.2022]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/
film/229-zvetsenina/prehled/

Fotografie Pavla Stefla v knihach

Bartl, Lukas — Dufek, Antonin — Hruby, Karel Otto — Muselik, Roman — Myska, Miroslav — Patek, Jifi —
Vranova, Jana. Karel Otto Hruby: fotograf, pedagog, teoretik. Brno, Barrister & Principal Publishing 2017.
Kollarova, Zuzana a kol. Liptovska Teplicka. Liptovska Teplicka, Obec Liptovska Teplicka 2020.

Smykal, Jiti Donné. Big Beat Sedesatych let v Brné a okoli I. Dolni Loucky u Brna, Indies 2019.

Fotografie Pavla Stefla v ¢asopisech

Vytvarnictvo fotografia film €. 1, 1968, ro¢nik VI.
Popular ¢. 7, 1978.

Digi foto, bfezen 2011, rocnik VIII.

FotoVideo, ¢erven 2009, ro¢nik XIII.

FotoVideo, biezen 2014, ro¢nik XVIII.

75



Jmenny rejstrik

Antonioni, Michelangelo ... 20
Aulehla, Gustav ... 69
Balajka, Petr ... 34

Bartl, Lukas ... 66

Bartusek, Jan ... 13

Benesova, Natalie ... 59
Birgus, Vladimir ... 33, 48
Bruner-Dvorak, Rudolf ... 22
Budik, Milos ... 34
Cartier-Bresson, Henri ... 22
Daguerre, Louis-Jacques-Mandé ... 48
Dana, sestfenice ... 10, 12, 13
De Retz, kardinal ... 22
Dezort, Jovan ... 54, 58, 59
Dias, Pavel ... 7, 13, 54, 68
Dufek, Antonin ... 36, 66
Erwitt, Elliott ... 36, 38
Farova, Anna ... 22, 33
Fedorova, Katarina ... 64, 66
Gaberle, David ... 48
Goldflam, Arnost ... 25

Hjjek, Jindra ... 12, 13

Hijek, Karek ... 22

Hinst, Antonin ... 14, 20, 21, 22, 33, 34
Hochové, Dagmar ... 7, 54, 55
Honzak, Jan ... 22

Horak, Jifi ... 28

Hruby, K. O. ... 17, 8, 27, 28, 33, 34, 50, 66, 67, 73

Hucek, Miroslav ... 13
Chochola, Vaclav ... 22
Janacek, Leos ... 20
Janosova, Martina ... 65
JirG, Vaclav ... 22
Karna, Véra ... 67
Kollarova, Zuzana ... 66
Kostal, Rostislav ... 28

Koudelka, Josef ... 7, 54, 56, 57
Krej¢ir, Jan ... 39, 40, 42
Kroupa, Adolf ... 34

Kubes, Miloslav ... 69

Kubes, Zdenek ... 14, 20, 50, 68
Kutzidis, Janis ... 67

Kylar, Josef ... 14

Lenin, Vladimir Ilji¢ ... 45
Linhart, Lubomir ... 13

Lukas, Jan ... 22

Luskacova, Markéta ... 7, 54
Médr, Vit ... 68

Marsalek, FrantiSek ... 28, 68, 72

MartinCek, Martin ... 7
Matenka, prodavacka ... 71, 72

Marikova, Bohuslava ... 7, 68, 73
Masaryk, Tomas Garrigue ... 45, 46

Michals, Duane ... 36

Moucha Josef ... 22, 56
Mrazkova, Daniela ... 22, 36, 54
Muselik, Roman ... 66

Musil, Milan ... 14

Musilova, Helena ... 56
Muybridge, Eadweard ... 36

Myska, Miroslav ... 7, 66, 68, 71, 72, 73

Nebor, Leos ... 13
Nezmeskal, Jifi ... 20
Novotny, Miloii ... 54
Palach, Jan ... 45, 46
Patek, Jiti ... 66

Pawek, Karl ... 45
Pernica, Ondfej ... 68
Placek, Milos ... 14
Podestat, Vaclav ... 48
Prosek, Josef ... 13
Reichmann, Vilém ... 34
Remes, Vladimir ... 22, 36, 54
Riha, Vasek ... 31

77



Scheufler, Pavel ... 22, 33
Sikula, Petr ... 28

Skacel, Jan ... 34

Smykal, Jitfi Donné ... 66
Sobek, Evzen ... 48
Steichen, Edward ... 14
Sychra, Miroslav ... 7
Slechtlova, Marie ... 54
Sibik, Jan ... 48

Stefl, Karel ... 11

Stefl, Bohuslav ... 11
Steflova, Anna ... 39, 42, 44, 46, 50, 60, 61, 70
Steflova, Frantiska ... 11
Steflova, Radka ... 60, 61, 70
Tmej, Zdenék ... 22
Uhrinova, teta ... 42, 44
Vitaskova, Dana ... 7, 73
Vondrous, Roman ... 48
Vranova, Jana ... 66

Zhot, Igor ... 34

78




Martina JanoSova
Pavel Stefl

Vedouci bakalarské prace: doc. Mgr. Josef Moucha

Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-ptfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvlrci fotografie
Opava 2022

Normostran vlastniho textu: 38
Pocet znaku véetné mezer: 69 299




